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7 de DEZEMBRO de 2021
Leilão a realizar na:

 

Avenida Miguel Bombarda nº1 B/C
1100-027 Lisboa

Telefone: +351218875113
Email: info@diamantinoleiloes.pt

Os lotes podem ser vistos (lots on view) nos dias 29 e 30 de Novembro e 2 e 3 de Dezembro, das 11:00 
às 17:00 horas, na Avenida Miguel Bombarda nº1 B/C (Só com marcação e listagem dos lotes que 

pretende ver)
To see the available lots, buyers must contac Numismatica Diamantino.Visits can be made on 29 th 

and 30th November and 2th and 3th December 2021 from 11h00 to 17h00.

A Diamantino Leilões recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala
Durante o leilão temos 3 linhas de telefone fixo e 1 de telemóvel (+351218875113/ +351912226136)

We are happy to handle the bids for costumers who are interested in a number of lots
During the auction we have 3 open telephone lines and 1 mobile phone (+351218875113/ +351912226136)

Os valores indicados no catálogo são os preços-base
The prices quoted in the catalogue are the starting prices.

LEILÃO EM SALA SEM PÚBLICO
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REGULAMENTO DE 
COMPRA EM LEILÃO
PURCHASE REGULATIONS IN AUCTION

1. 
Os interessados poderão entrar em contacto com a Numismática Dia-
mantino, e efetuar marcação para visualização dos lotes que irão ser 
leiloados. O prazo para marcação, bem como os dias disponíveis para 
esse efeito, será definido antes de cada leilão. Não se aceitam rec-
lamações depois dos lotes serem arrematados.
To see the available lots, buyers can contact Numismática Diamantino to 
arrange a visit to our office. The limit date to request the visit and the days 
of the visit are established by Numismática Diamantino.

2.
Em lotes previamente identificados, e após o término do leilão, pod-
erá ser exigido um sinal, previamente definido pela Numismática Dia-
mantino, para que a sua compra se torne efetiva.
In specific lots, in the end of the auction, buyers may have to do a deposit, 
previously established by Numismática Diamantino, to confirm its acquisi-
tion. These lots are identified in the auction’s catalogue.

3.
A participação dos compradores está condicionada à aprovação da 
Numismática Diamantino.
Buyers must be approved by Numismática Diamantino.

4.
O Pregoeiro é quem dirige o leilão, e tem o direito a desdobrar lotes, 
agrupá-los ou colocar novamente em leilão os lotes sobre os quais 
existam dúvidas quanto ao último licitante. O valor mínimo de cada 
lance é igualmente definido pelo pregoeiro.
The auctioneer is the maximum authority during the auction, and has the 
right to split lots, group them or put them again in auction when is not 
clear who did the last bid. The minimum bidding is also decided by him.

5.
As licitações feitas através de ordem de compra têm preferência em 
caso de empate, e entre elas prevalece a ordem de compra recebida 
mais cedo.
In case of a tie, pre-bidding has priority. If the tie is between two pre-bids, 
the first received in our office will be winner.

6.
As licitações são feitas em tempo real sob a forma presencial, pelo 
telefone ou através da plataforma online. Podem igualmente ser en-
viadas ordens de compra via e-mail, CTT .
Buyers can bid in the room, by phone or online. Pre-bidding is available 
online, by mail (CTT), e-mail .

7.
O prazo para pagamento dos lotes termina 7 dias após o leilão. 
O levantamento apenas poderá ser feito após boa cobrança e, 
caso o comprador assim o deseje, pode proceder ao pagamento e 
levantamento no próprio dia do leilão, após o seu término.
Lots must be paid seven days afther the auction, and can only be delivered 
after that. 

8.
Os lotes arrematados poderão ser enviados em correio registado (CTT 
ou DHL) para o comprador, sendo os portes e seguro suportados pelo 
mesmo. A Numismática Diamantino não se responsabiliza por 
qualquer dano ou extravio ocorrido durante o transporte.
Sold lots can be sended by registered mail (CTT and DHL). Buyers are re-
sponsible for the shipping and insurance costs. Numismática Diaman-
tino is not responsible for any damage or disappearing during ship-
ping.

9.
Sobre o valor de arrematação incide uma comissão de 15%, e sobre 
esta o IVA à taxa legal em vigor.
A commission of 15% will be added to the price the lot was sold, plus 
legal VAT.
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Nos termos do artigo 5º. Do Decreto-lei nº155/2015, de 10 de Agosto, é concedida, à empresa Numismática Notafilia 
Reinaldo Silva Unipessoal Lda, com o número de identificação pessoa coletiva 505636093 e sede na Rua da Madalena 

nº89, 1100-319 Lisboa, autorização para o exercício de atividade leiloeira.  
O presente título caduca no momento em que se verifiquem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 

6º. Do Decreto-Lei nº155/2015, de 10 de Agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 1 de Janeiro de 2021 
HISCOX

Seguros de Arte
Apólice Seguro de Atividade Leiloeira Nº 250170

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa – Rua dos Douradores nº116 -2º 1100-207 Lisboa 

Telefone:218 80 70 30
jurídico@centroarbitragemlisboa.pt
http://www.centroarbitragemlisboa.pt

Mais informações no portal do consumidor
www.consumidor.pt

VISUALIZE OS LOTES EM:
www.diamantinoleiloes.pt

LICITAÇÃO ONLINE / ONLINE BIDDING
www.diamantinoleiloes.pt
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CÉDULAS
NOTAS
MOEDAS

CÉDULAS PORTUGUESAS

1 Abrantes, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
1 x 3 Centavos; 1 x 4 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

2 Alandroal, Lote de 2 Cédulas Hospital 
Civil. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; bela 
(com marca de charneira) 5 €

3 Alandroal, Lote de 2 Cédulas Hospital 
Civil, Série A. 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; bela (com marca de charneira) 5 €

4 Alandroal, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
bela (com marca de charneira) 5 €

5 Almodovar, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 19 de Outubro de 1921. 1 x 1 
Centavo; 1 x 2 Centavos; bc (c/ falta de 
papel) /bela (com marca de charneira) 5 €

6 Almodovar, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 19 de Outubro de 1921. 1 x 3 
Centavos; 1 x 4 Centavos; 1 x 10 Centa-
vos; bela (com marca de charneira) 5 €

7 Alter do Chão, Cédula 1 Centavo 1921, 
bela (com marca de charneira) 5 €

8 Arraiolos, Lote de 2 Cédulas Celeiro 
Municipal. 1 x 5 Centavos, 4885; 1 x 5 
Centavos, 1705; MBC/MBC+ (com marca 
de charneira) 5 €
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9 Aveiro, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 2ª Série, 12 de Maio de 1921. 
1 x 1 Centavo, 43577; 1 x 4 Centavos, 
1654; 1 x 10 Centavos, 72836; bela (com 
marca de charneira) 5 €

10 Barcelos, Lote de 2 Cédulas Impostos 
Indirectos da Camara de Barcelos, 1922. 
1 x 5 Centavos; 1 x 10 Centavos; bela 
(com marca de charneira) 5 €

11 Beja, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 
Centavos; 1 x 4 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

12 Borba, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 20 de Maio de 1921. 1 x 2 
Centavos, Série G E; 1 x 5 Centavos, 
Série L D; 1 x 10 Centavos, Série S X; 
MBC/ bela (com marca de charneira) 5 €

13 Braga, Lote de 4 Cédulas Banco do 
Minho. 1 x 1 Centavo, 11355; 1 x 2 
Centavos, 13150; 1 x 5 Centavos, 23227; 
1 x 10 Centavos, 23540; bela (com 
marca de charneira) 5 €

14 Braga, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 14 de Fevereiro de 1920. 
1 x 1 Centavo, Série 1S, 13476; 1 x 
2 Centavos, Série 2R , 09888; 1 x 5 
Centavos, Série 3H, 11858; MBC-/ MBC 
(com marca de charneira) 5 €

15 Braga, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 14 de Fevereiro de 1920. 1 
x 2 Centavos, 06185; 1 x 5 Centavos, 
00878; 1 x 10 Centavos, 08522; bela 
(com marca de charneira) 5 €

16 Caldas da Rainha, Lote de 4 Cédulas 
Câmara Municipal, 1920. 1 x 1 Centavo; 
3 x 2 Centavos; BC/MBC/bela (com 
marca de charneira) 5 €



9

17 Caldas da Rainha, Lote de 4 Cédulas 
Câmara Municipal, 16 de Julho de 1921. 
1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 1 x 4 
Centavos; 1 x 5 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

18 Campo Maior, Cédula 2 Centavos 
Câmara Municipal, bela (com marca de 
charneira) 5 €

19 Campo Maior, Lote de 5 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 
x 2 Centavos; 1 x 4 Centavos; 1 x 5 
Centavos; 1 x 10 Centavos, BC/MBC/
bela (com marca de charneira) 5 €

20 Castelo de Vide, Lote de 3 Cédulas 
Municipais. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 
Centavos; 1 x 4 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

21 Castro Daire, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 4 de Junho de 1920. 1 x 1 
Centavo; 1 x 2 Centavos; MBC/bela (com 
marca de charneira) 5 €

22 Castro Verde, Lote de 6 cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 1 Centavo; 
1 x 2 Centavos; 1 x 3 Centavos; 1 
x 4 Centavos; 1 x 5 Centavos; 1 x 
10 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

23 Certã, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 28 de Abril de 1920. 1 x 1 
Centavo, Série C, 1245; 1 x 2 Centavos, 
Série C, 1201; 1 x 4 Centavos, Série B, 
4620;  bela (com marca de charneira) 5 €

24 Coimbra, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 1920. 1 x 1 Centavo, Série 
D; 1 x 2 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €
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25 Coimbra, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

26 Covilhã, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 
Centavos; 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

27 Elvas, Lote de 2 Cédulas Albergue e 
Asylo Elvenses. 1 x 1 Centavo, Série 1ª, 
3820; 1 x 2 Centavos, Série 4ª, 9128; bela 
(com marca de charneira) 5 €

28 Elvas, Lote de 2 Cédulas Albergue e 
Azylo Elvenses. 1 x 1 Centavo, Série k, 
211; 1 x 2 Centavos, Série L, 5580; MBC+ 
(com marca de charneira) 5 €

29 Elvas, Lote de 2 Cédulas Albergue e 
Asylo Elvenses. 1 x 4 Centavos 264º 
Aniversário da Batalha das Linhas de 
Elvas, Série A, 193; 1 x 5 Centavos, 9597; 
MBC/bela (com marca de charneira) 5 €

30 Ervedal, Lote de 2 Cédulas Junta de 
Freguesia, 3ª Série. 1 x 1 Centavo; 1 x 
2 Centavos; BC+/ bela (com marca de 
charneira) 5 €

31 Espinho, Cédula 4 Centavos Associação 
Comercial e Indutrial, Série B, 27828, 
MBC+ (com marca de charneira) 5 €

32 Estremoz, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 
x 2 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €
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33 Estremoz, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 5 Centavo; 1 
x 10 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

34 Évora, Lote de 6 cédulas Misericórdia. 1 
x 5 Centavos; 1842; 1 x 5 Centavos série 
M, 3660; 1 x 5 Centavos série O, 03913; 
1 x 10 Centavos, 0470; 1 x 10 Centavos 
série N, 7837; 1 x 10 Centavos série O, 
02392; bela (com marca de charneira) 5 €

35 Évora, Lote de 2 Cédulas Creche 
Lactario. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
bela (com marca de charneira) 5 €

36 Évora, Cédula 1 Centavo Creche 
Lactario, Série S, 01060, MBC+ (com 
marca de charneira) 5 €

37 Évora, Lote de 2 Cédulas Creche 
Lactario. 1 x 1 Centavo, Série A J; 1 x 2 
Centavos, Série A L; bela (com marca de 
charneira) 5 €

38 Famalicão, Lote de 2 Cédulas Brandão e 
C.ª. 1 x 1 Centavo, 13872; 1 x 2 Centavos, 
18555; bela (com marca de charneira) 5 €

39 Faro, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 18 de Março de 1920. 1 x 
1 Centavo; 1 x 2 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

40 Faro, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €
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41 Feira, Lote de 3 Cédulas Municipais, 
17 de Maio de 1921. 1 x 1 Centavo; 1 x 
2 Centavos; 1 x 4 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

42 Felgueiras, Lote de 4 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 2 Centavos; 1 
x 4 Centavos; 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos;MBC-/ bela (com marca de 
charneira) 5 €

43 Ferreira do Alentejo, Lote de 2 cédulas 
Hospital Civil e Misericória. 1 x 1 
Centavo; 1 x 2 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

44 Figueira da Foz, Lote de 2 Cédulas 
Associação Comercial e Industrial. 1 x 
1 Centavo; 1 x 2 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

45 Figueiró dos Vinhos, Lote de 4 Cédulas 
Associação Comercial. 1 x 1 Centavo; 
1 x 2 Centavos; 1 x 3 Centavos; 1 x 4 
Centavos; MBC/bela (com marca de 
charneira) 5 €

46 Fronteira, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

47 Fundão, Cédula 1 Centavo Cooperativa 
de Consumo do Conselho do Fundão, 
15 de Setembro de 1918, 7ª Série, 860, 
MBC+ (com marca de charneira) 5 €

48 Fundão, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 1 de Agosto de 1920, Série 
A. 1 x 1 Centavo, 07330; 1 x 2 Centavos, 
00553; BC/MBC- (com marca de 
charneira) 5 €
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49 Fundão, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 1 de Agosto de 1920, Série 
C. 1 x 1 Centavo, 00031; 1 x 2 Centavos, 
000072; bela (com marca de charneira) 5 €

50 Guarda, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 27 de Janeiro de 1922, 3ª 
Série. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
1 x 5 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

51 Guimarães, Cédula 10 Centavos (100 
Réis) 1ª Série Papelaria e Tabacaria 
Machado, MBC- (com marca de 
charneira) 5 €

52 Guimarães, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal, Série B. 1 x 1 Centavo, 7718; 
1 x 2 Centavos, 14972; 1 x 4 Centavos, 
6204; 1 x 5 Centavos, 50700; BC/MBC/
bela (com marca de charneira) 5 €

53 Lagoa, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 5 
Centavos; 1 x 10 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

54 Lamego, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 12 de Maio de 1921. 1 x 
5 Centavos, Série H, 08245; 1 x 10 
Centavos, Série G, 005886; bela (com 
marca de charneira) 5 €

55 Leiria, Lote de 2 Cédulas Associação 
Comercial. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 
Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

56 Leiria, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo, 3379; 1 x 2 
Centavos, 3374; 1 x 4 Centavos, 4668; 
BC+/bela (com marca de charneira) 5 €



14 DIAMANTINO LEILÕES

57 Loulé, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal, 30 de Novembro de 1921, 6ª 
Emissão. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
1 x 4 Centavos; 1 x 10 Centavos; bela 
(com marca de charneira) 5 €

58 Louzada, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 
Centavos; 1 x 4 Centavos; BC/MBC/bela 
(com marca de charneira) 5 €

59 Mafra, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 15 de Setembro de 1920, 
Série J. 1 x 1 Centavo, 4447; 1 x 2 
Centavos, 0794; bela(com marca de 
charneira) 5 €

60 Mangualde, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 1 de Setembro de 1920. 1 x 1 
Centavos, Série A; 1 x 2 Centavos, Série 
D; MBC+/bela (com marca de charneira) 5 €

61 Miranda do Corvo, Cédula 2 Centavos 
1921, bela (com marca de charneira) 5 €

62 Miranda do Corvo, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 
x 2 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

63 Moncorvo, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, Série C. 1 x 1 Centavo; 1 
x 2 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

64 Montemor-o-Novo, Cédula 1 Centavo 
Cooperativa Montemorense, bela (com 
marca de charneira) 5 €

65 Mora, Cédula 10 Centavos Hospital 
e Misericórdia, bela (com marca de 
charneira) 5 €
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66 Mourão, Lote de 2 Cédulas Municipais, 
Série L. 1 x 1 Centavo, 729; 1 x 2 
Centavos, 99; bela (com marca de 
charneira) 5 €

67 Olhão, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, Março de 1920, 1ª Série. 1 x 
1 Centavos; 1 x 2 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

68 Oliveira de Azeméis, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 1 Centavo, 
219020; 1 x 2 Centavos, 171432; bela 
(com marca de charneira) 5 €

69 Ovar, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo 1921 Série E, 
1955; 1 x 2 Centavos 1921 Série C, 7649; 
1 x 4 Centavos 1921 Série C, 9161; MBC- 
(com marca de charneira) 5 €

70 Ovar, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo 1921 Série G, 
171; 1 x 2 Centavos 1921 Série F, 8976; 
1 x 4 Centavos 1921 Série G, 273; bela 
(com marca de charneira) 5 €

71 Penafiel, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 1 de Julho de 1920. 1 x 1 
Centavo 5ª Série, 1029; 1 x 2 Centavos 2ª 
Série , 5827; 1 x 4 Centavos 2ª Série, 1161; 
MBC/ bela (com marca de charneira) 5 €

72 Penafiel, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 2 Centavos; 1 x 4 
Centavos; 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; bela (com marca de charneira) 5 €

73 Penalva do Castelo, Lote de 3 Cédulas 
Câmara Municipal, 14 de Abril de 
1920. 1 x 1 Centavo Série A, 8924; 1 x 2 
Centavos Série B , 2295; 1 x 4 Centavos  
Série C, 1794; bela (com marca de 
charneira) 5 €
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74 Portalegre, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 31 de Dezembro de 1921, 
III Série. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
bela (com marca de charneira) 5 €

75 Portalegre, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal, 31 de Dezembro de 1922, 
4ª Série. 1 x 1 Centavo, 039388; 1 x 
2 Centavos, 026479; 1 x 4 Centavos, 
8515; 1 x 5 Centavos, 014650; bela (com 
marca de charneira) 5 €

76 Portimão, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 5 Centavos; 1 x 10 
Centavos; BC (com marca de charneira) 5 €

77 Póvoa de Varzim, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal, 3 de Dezembro 
de 1921. 1 x 2 Centavos, 62155 ; 1 x 5 
Centavos, 19881; bela (com marca de 
charneira) 5 €

78 Póvoa de Varzim, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal, 5 de Janeiro de 
1920, 2ª Série. 1 x 1 Centavo, 30035 ; 1 
x 2 Centavos, 91897; BC (com marca de 
charneira) 5 €

79 Redondo, Lote de 2 cédulas Hospital 
Civil. 1 x 5 Centavos Série A, 7774; 1 x 10 
Centavos Série A; bela (com marca de 
charneira) 5 €

80 Redondo, Lote de 2 Cédulas 
Câmara Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 
x 2 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

81 Reguengos, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 1 Centavo, 
1 de Outubro de 1921; 1 x 2 Centavos; 
1 x 2 Centavos, 1 de Outubro de 1921; 
bela (com marca de charneira) 5 €
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82 Reguengos de Monsaraz, Lote de 
2 Cédulas Câmara Municipal. 1 x 5 
Centavos; 1 x 10 Centavos; bela (com 
marca de charneira) 5 €

83 Santarém, Cédula 2 Centavos, bela (com 
marca de charneira) 5 €

84 Santarém, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 2 Centavos, 002396; 1 
x 3 Centavos, 001002; 1 x 5 Centavos, 
004470; 1 x 10 Centavos, 006219; MBC/
bela (com marca de charneira) 5 €

85 Santo Tirso, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo, 57543; 1 x 
2 Centavos, 151932; 1 x 4 Centavos, 
100057; 1 x 10 Centavos, 131546; bela 
(com marca de charneira) 5 €

86 Serpa, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 
Centavos; 1 x 4 Centavos; MBC/bela 
(com marca de charneira) 5 €

87 Silves, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal, 14 de Março de 1921. 1 x 1 
Centavo; 1 x 2 Centavos; 1 x 3 Centavos; 
1 x 5 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €

88 Sines, Cédula 10 Centavos 1922 Câmara 
Municipal, Série A, bela (com marca de 
charneira) 5 €

89 Sintra, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo, 54081; 1 x 2 
Centavos, 37072; bela (com marca de 
charneira) 5 €

90 Souzel, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 3ª Série. 1 x 1 Centavo; 
1 x 2 Centavos; bela (com marca de 
charneira) 5 €
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91 Souzel, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, Série A. 1 x 5 Centavos, 8896; 
1 x 10 Centavos, 8507; bela (com marca 
de charneira) 5 €

92 Trancoso, Lote de 2 Cédulas Câmara 
Municipal, 1ª Série. 1 x 5 Centavos, 
9850; 1 x 10 Centavos, 10644; bela (com 
marca de charneira) 5 €

93 Trancoso, Cédula 1 Centavo Sociedade 
Cooperativa e de Previdencia Social, 
MBC (com marca de charneira) 5 €

94 Trancozo, Lote de 3 Cédulas Câmara 
Municipal, 1920. 1 x 1 Centavo, 13092; 
1 x 2 Centavos, 12325; 1 x 4 Centavos, 
6056; MBC/bela (com marca de 
charneira) 5 €

95 Viana, Lote de 4 Cédulas Câmara 
Municipal. 1 x 1 Centavo, 7702; 1 x 2 
Centavos, 4630; 1 x 3 Centavos, 7833; 1 
x 4 Centavos, 6563; bela (com marca de 
charneira) 5 €

96 Vila do Conde, Lote de 4 Cédulas 
Câmara Municipal, 20 de Junho de 1921. 
1 x 1 Centavo, 19293; 1 x 2 Centavos, 
18538; 1 x 5 Centavos, 21130; 1 x 10 
Centavos, 39986; bela (com marca de 
charneira) 5 €

97 Vila Nova de Famalicão, Lote de 5 
Cédulas Câmara Municipal. 1 x 1 
Centavo, 26078; 1 x 2 Centavos, 23259; 
1 x 5 Centavos, 56366; 1 x 10 Centavos, 
59532; 1 x 20 Centavos, 311, bela (com 
marca de charneira) 5 €

98 Vila Real de Santo António, Cédula 
1 Centavo Pedro José Candido & 
C.ª Limitada, bela (com marca de 
charneira) 5 €
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99 Vila Rial de Santo António, Lote de 4 
Cédulas Câmara Municipal, 2 de Maio 
de 1922. 1 x 1 Centavo; 1 x 2 Centavos; 
1 x 5 Centavos; 1 x 10 Centavos; bela 
(com marca de charneira) 5 €

100 Vila Viçosa, Lote de 2 cédulas 
Misericórdia, Novembro de 1921. 1 x 5 
Centavos; 1 x 10 Centavos, bela (com 
marca de charneira) 5 €

101 Vizela, Lote de 3 Cédulas Companhia 
dos Banhos. 1 x 5 Centavos, 14000; 1 
x 10 Centavos, 07233; 1 x 20 Centavos, 
06574; BC/MBC/bela (com charneira) 5 €

102 Portugal, Cédula 10.000 Réis Câmara 
Municipal de Lisboa, 1 de Junho de 
1887, 5117, bela 80 €

NOTAS PORTUGUESAS

103 Portugal, Nota 2.500 Réis Ch.4 n/d 
(1909-19), prova de cor, Pick#107pe, 
PMG 55 EPQ 750 €

104 Portugal, Nota 50 Centavos Ch.1, 25 de 
Junho de 1920, Pick#112b, bela 50 €

105 Portugal, Nota 50 Centavos Ch.1 1918-
20, prova de cor, reverso, bela 300 €

105 Portugal, Lote de 2 notas de 1 Escudo 
Ch.1, 25 de Junho de 1920, números 
seguidos, 2MQ 08235 e 2MQ 08236, 
Pick#113, MBC+/bela 300 €

107 Portugal, Nota 2,50 Escudos Ch.1, 3 de 
Fevereiro de 1922, AAZZUEN, Pick#119, 
quase nova 750 €
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108 Portugal, Nota 2,50 Escudos Ch.2, 17 
de Novembro de 1922, 1NL 19055, 
Pick#127, MBC 75 €

109 Portugal, Nota 2,50 Escudos Ch.2 n/d 
(1922-25) “Specimen”, prova de cor, 
Pick#127cts, PMG 64 NET 2750 €

110 Portugal, Nota 5 Escudos Ch.1, 26 de 
Março de 1918, TH 01477, Pick#114, 
bela 600 €

111 Portugal, Nota 5 Escudos Ch.1, 1 de 
Fevereiro de 1923, 1ET15932, Pick#114, 
quase nova 1000 €

112 Portugal, Nota 5 Escudos Ch.2, 14 de 
Junho de 1922, PB 10189, Pick#120, bela 750 €

113 Portugal, Nota 10 Escudos Ch.1, 21 de 
Outubro de 1916, AH17200, Pick#117, 
MBC 600 €

114 Portugal, Nota 10 Escudos Ch.1, 7 de 
Julho de 1920, 1AL13731, Pick#117, MBC 1000 €

115 Portugal, Nota 10 Escudos Ch.2, 9 de 
Agosto de 1920, AR 18216, Pick#121, 
MBC 600 €

116 Portugal, Nota 10 Escudos Ch.2, 9 de 
Agosto de 1920, F06142, Pick#121, 
quase bela 600 €

117 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.4, 13 de 
Janeiro de 1925, 1OX 09372, Pick#135, 
MBC 550 €

118 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6, 28 de 
Janeiro de 1941, ZB 07784, Pick#153, 
MBC 30 €

119 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6, 27 de 
Julho de 1948, IQT 19597, Pick#153, bela 50 €
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120 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6, 27 de 
Junho de 1949, MGF 00396, Pick#153, 
bela 50 €

121 Portugal, Lote de 2 notas 20 Escudos 
Ch.6, 28 de Junho de 1949, números 
seguidos, MGF 00019/20, Pick#153, bela 150 €

122 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6, 26 de 
Junho de 1951, MPL 14326, Pick#153, 
bela 25 €

123 Portugal, Lote de 2 notas 20 Escudos 
Ch.6, 26 de Junho de 1951, números 
seguidos, MPL 14316/17, Pick#153, bela 50 €

124 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6, 25 de 
Maio de 1954, URZ 15820, Pick#153, 
nova 25 €

125 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6, 27 de 
Janeiro de 1959, VTL 18694, Pick#153, 
bela 20 €

126 Portugal, Lote de 2 notas 20 Escudos 
Ch.6, 27 de Janeiro de 1959, números 
seguidos, VTL 18695/6, Pick#153, bela 40 €

127 Portugal, Lote de 2 notas 20 Escudos 
Ch.6, 27 de Janeiro de 1959, números 
seguidos, VTM 13993/4, Pick#153, bela 40 €

128 Portugal, Lote de 3 notas 20 Escudos 
Ch.6A, 26 de Julho de 1960, números 
seguidos, SL 16119/20/21, Pick#163a, 
bela 60 €
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129 Portugal, Lote de 2 notas 20 Escudos 
Ch.6A, 26 de Julho de 1960, números 
seguidos, SL 16143/44, Pick#163a, bela 40 €

130 Portugal, Lote de 2 notas 20 Escudos 
Ch.6A, 26 de Julho de 1960, números 
seguidos, SL 16140/41, Pick#163a, bela 40 €

131 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.6A “Espé-
cimen”, prova de cor, 26 de Setembro 
de 1960, Pick#163ct, nova 500 €

132 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.7 
“Espécimen”, prova de cor, 000000, 
Pick#167ct, nova 300 €

133 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.7, 26 de 
Maio de 1964, DTB 100000, Pick#167b, 
nova 75 €

134 Portugal, Nota 20 Escudos Ch.7, 26 
de Maio de 1964, capicua BFD 14141, 
Pick#167b, nova 20 €

135 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.1, 
1920/27, prova de cor, duas faces 
separadas, Pick#123, bela 2500 €

136 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.4, 1929/33 
Prova, Pick#144, bela 1750 €

137 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.5, 18 de 
Novembro de 1932, FZ 06837, Pick#146, 
MBC 750 €

138 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.5, 18 de 
Novembro de 1932, KS13967 Pick#146, 
bela 2000 €

139 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.6, 3 de 
Março de 1938, OS 12940, Pick#149, 
bela 500 €
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140 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.6A, 25 de 
Novembro de 1941, B 19728, Pick#154, 
bela 150 €

141 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.6A, 11 de 
Março de 1947, CCH 16417, Pick#154, 
quase bela 150 €

142 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.7, 24 de 
Junho de 1955, BBK 12573, Pick#160, 
bela 40 €

143 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.7A, 24 de 
Junho de 1970, AMR 11546, Pick#164, 
nova 25 €

144 Portugal, Nota 50 Escudos Ch.9, 28 de 
Maio de 1968, capicua 65056, Pick#174, 
nova 20 €

145 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.1, 
1918/20, prova de cor, Pick#116r, PMG 
64 5000 €

146 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.1, 
1918/20, prova de cor, duas faces 
separadas,  Pick#116, nova 3000 €

147 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.2, 13 de 
Abril de 1926, 1EH06026, Pick#124, MBC 2750 €

148 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.5, 21 de 
Fevereiro de 1935, QR 01027, Pick#150, 
MBC- 150 €

149 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.5, 21 de 
Fevereiro de 1935, capicua RP02820, 
Pick#150, quase bela 500 €

150 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.6, 25 
de Junho de 1957, capicua EDG 14541, 
Pick# 159, bela 25 €

151 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.6, 25 
de Junho de 1957, capicua FXH 17471, 
Pick# 159, bela 25 €
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152 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.6A 
“Specimen”, 1961, prova de cor, 
Pick#165ct, nova 500 €

153 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.7 
“Specimen”, 1965/78, Pick#169, nova 250 €

154 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.8, 24 
de Fevereiro de 1981, capicua 67676, 
Pick#178b, nova 100 €

155 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.8 
“Specimen”, 1980-85, Pick#178s, nova 250 €

156 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.8 
“Specimen”, 1980-85, Pick#178s, nova 250 €

157 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.8 
“Specimen”, 1980-85, prova de cor, 
Pick#178ct, nova 300 €

158 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.8 , 1980-
85, prova c/ marca de água  Pick#178, 
nova 250 €

159 Portugal, Nota 100 Escudos Ch.9 
“Espécime”, 16 de Outubro de 1986, 
BBB00000, Pick#179s, nova 250 €

160 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.6, 26 de 
Abril de 1938, ET 16865, Pick#151, MBC 250 €

161 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.7, 26 de 
Setembro de 1942, AG 18684, Pick#155, 
bela 200 €

162 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.8 
“Specimen”, 1944/52, Pick#158, nova 750 €

163 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.9 
“Specimen”, 1958, prova de cor,  
Pick#162 cts, nova 1200 €

164 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.10, 25 de 
Janeiro de 1966, IHR 05077, Pick#170a, 
PMG 66 EPQ 50 €
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165 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.10, 25 de 
Janeiro de 1966, capicua IVL 19091, nova 50 €

166 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.11, 4 
de Outubro de 1979, capicua real NH 
66666, Pick#177, quase nova 250 €

167 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.11, 4 
de Outubro de 1979, capicua real NZ 
15551, Pick#177, bela 50 €

168 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.12 “Es-
pécime”,  20 de Novembro de 1987, BBB 
000000, Pick#180s, nova 200 €

169 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.13, 11 de 
Setembro de 1997, capicua 46A 440044, 
Pick#187, quase nova (manchas) 50 €

170 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.13, 11 de 
Setembro de 1997, capicua 46A 190091, 
Pick#187, quase nova (manchas) 50 €

171 Portugal, Nota 500 Escudos Ch.13 
Espécime, “Sem Valor”, 17 de Abril de 
1997, 00I 000000, Pick#187s, nova 100 €

172 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.A Falsa 
da Época , 10 de Julho de 1920, B07436, 
Pick#125, bela 400 €

173 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.6, 17 
de Junho de 1938, HX19652, Pick#152, 
manchas, pequenos furos canto supe-
rior esquerdo, quase bela 500 €

174 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.7, 
29 de Setembro de 1942, LC 10521, 
Pick#156, bela 200 €

175 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.8, 31 
de Janeiro de 1956, X 17395, Pick#161, 
bela 100 €

176 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.A, 30 
de Maio de 1961, LM 04357, Pick#166, 
bela 50 €
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177 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.9, 2 de 
Abril de 1965, J02739, Pick#171, ligeira 
mancha no canto sup. direito, nova 950 €

178 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.11 
“Specimen”, 1968-82, 000000, 
Pick#175cts, PMG 66 EPQ 750 €

179 Portugal, Lote de 2 notas 1.000 Escudos 
Ch.11, 1968-82, prova, Pick#175, nova 1000 €

180 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.12 
“Espécime”, 2 de Agosto de 1983, 
BBB00000, Pick#181s, nova 200 €

181 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.13, 21 
de Maio de 1998, capicua 4B 2066602, 
Pick#188, nova 50 €

182 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.13, 
7 de Novembro de 2000, capicua 1C 
5256525, Pick#188, nova 50 €

183 Portugal, Nota 1.000 Escudos Ch.13 
Espécime, “Sem Valor”, 18 de Abril de 
1996, OT0000000, Pick#188s, nova 100 €

184 Portugal, 100 x 1.000 Escudos Ch.13, 31 
de Outubro de 1996, maço completo 
c/ capicua, 9A 5498860 a 9A 5498961, 
Pick# 188, novas 700 €

185 Portugal, Nota 2.000 Escudos Ch.1 
Espécime, “Sem Valor”, 23 de Maio de 
1991, I000000000, Pick#189s, nova 200 €

186 Portugal, Nota 2.000 Escudos Ch.2 
“Espécime”,  21 de Setembro de 1995, 
I00000000, Pick#189s, nova 100 €

187 Portugal, Nota 2.000 Escudos Ch.2, 
11 de Setembro de 1997, impressão 
descentrada, B09896987, Pick#189c, nova 100 €

188 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.1, 7 
de Janeiro de 1986, capicua AQC 85558, 
Pick#182, nova 75 €

189 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.1 
“Specimen”, 1980-86, Pick#182s, bela 200 €
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190 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.2 
“Espécime”,  12 de Fevereiro de 1987, 
BBB 000000, Pick#183s, nova 175 €

191 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.2A 
“Espécime”,  28 de Outubro de 1988, 
BBB 000000, Pick#184, nova 175 €

192 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.3, 2 de 
Julho de 1992, impressão descentrada, 
56J238999, Pick#190e, nova 125 €

193 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.3, 5 de 
Janeiro de 1995, 62G 514147, Pick#190a, 
PMG 66 EPQ 50 €

194 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.3, 5 de 
Janeiro de 1995, 62G 514149, Pick#190a, 
PMG 66 EPQ 50 €

195 Portugal, Nota 5.000 Escudos Ch.3 
“Espécime”,  5 de Janeiro de 1995, 00V 
000000, Pick#190s, nova 100 €

196 Portugal, Nota 10.000 Escudos Ch.11 
“Espécime”,  12 de Janeiro de 1989, BBB 
000000, Pick#185s, nova 200 €

197 Portugal, Nota 10.000 Escudos Ch.2, 
12 de Fevereiro de 1998, 7G 0959115, 
Pick#191c, PMG 66 EPQ 90 €

198 Portugal, Nota 10.000 Escudos Ch.2, 
12 de Fevereiro de 1998, 7G 0959125, 
Pick#191c, PMG 66 EPQ 90 €

199 Portugal, Nota 10.000 Escudos Ch.2 
Espécime, “Sem Valor”, 2 de Março de 
1996, 0U 0000000, Pick#191s, nova 125 €

200 Portugal, Lote de 12 notas. 1 x 10 Es-
cudos Ch.2, 9 de Agosto de 1920, BC; 7 
x 100 Escudos Ch.9, várias datas, bela/
nova; 2 x 1000 Escudos Ch.10, 19 de 
Maio de 1967, MBC; 2 x 1.000 Escuos 
Ch.13, 18 de Abril de 1996 (MBC), 7 de 
Novembro de 2000 (nova) 150 €
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NOTAS COLÓNIAS PORTUGUESAS

201 Angola, Nota 5 Angolares “Specimen”, 1 
de Janeiro de 1947, Pick# 77s, nova 125 €

202 Angola, Nota 20 Angolares , 1 de Março 
de 1951, 75NA 00001, Pick# 83, nova 350 €

203 Angola, Nota 20 Angolares “Specimen”, 
1 de Março de 1951, 51ZD 00000, Pick# 
83s, nova 200 €

204 Angola, Nota 50 Escudos Espécime, 1 de 
Janeiro de 1921,”CANCELED”, 000001, 
Pick# 60, bela 500 €

205 Angola, Nota 500 Escudos “Specimen”, 
10 de Junho de 1970, 2AZB 00000, Pick# 
97, nova 75 €

206 Angola, Nota 1.000 Escudos “Specimen”, 
10 de Junho de 1962, 1UIP 000000, Pick# 
96, nova 100 €

207 Angola, Nota 1.000 Escudos “Specimen”, 
10 de Junho de 1970, Z1 AE 000000, 
Pick# 98, nova 75 €

208 Angola, Lote de 2 notas “Specimen”. 1 
x 500 Escudos, 15 de Agosto de 1956, 
10AN 00000, Pick#90s; 1 x 1.000 Escudos 
15 de Agosto de 1956, 10AOG 000000, 
Pick#91s; novas 300 €

209 Cabo Verde, Nota 500 Escudos, 29 de 
Junho de 1971, 254147, Pick#53a, bela 50 €

210 Guiné, Nota 50 Escudos Espécime, 20 de 
Novembro de 1958, B789012, Pick# 37, 
nova 400 €

211 Macau, Nota 10 Patacas , 8 de Julho de 
1991, AV960875, RS.MA49, nova 5 €

212 Macau, Lote de 2 notas de 10 Patacas, 
16 de Outubro de 1995, AW59324 / 
DL45946, RS.MA50, nova 5 €



29

213 Macau, Nota 20 Patacas, 1 de Setembro 
de 1996, AE 055940, RS.MA51, bela 5 €

214 Macau, Nota 50 Patacas, 13 de Julho de 
1992, AH 42139, RS.MA67, quase nova 10 €

215 Moçambique, Nota 100 Escudos 
“Specimen”, 16 de Fevereiro de 1950, 
000000, Pick#103, nova 150 €

216 São Tomé e Príncipe, Nota 20 Escudos, 
20 de Novembro de 1958, B1317117, 
Pick#36a, nova 75 €

217 São Tomé e Príncipe, Nota 20 Escudos, 
20 de Novembro de 1958, B490561, 
Pick#36a, MBC 20 €

218 São Tomé e Príncipe, Nota 20 Escudos, 
20 de Novembro de 1958, 927255, 
Pick#36a, bela 50 €

219 São Tomé e Príncipe, Nota 50 Escudos, 
20 de Novembro de 1958, B927255, 
Pick#37a, MBC- 25 €

220 São Tomé e Príncipe, Nota 100 Escudos, 
20 de Novembro de 1958, B028909, 
Pick#38a, MBC 75 €

221 São Tomé e Príncipe, Nota 500 Escudos 
“Espécime”, 18 de Abril de 1956, 000000, 
Pick#39s, nova 100 €

222 São Tomé e Príncipe, Nota 1000 Escudos 
“Espécime”, 11 de Maio de 1964, 000000, 
Pick#40s, nova 150 €

223 São Tomé e Príncipe, Cheque de 
100 Escudos do Banco Nacional 
Ultramarino, 31 de Março de 1947, 
01706, MBC 35 €

224 São Tomé e Príncipe, Cheque de 500 
Escudos do Banco Nacional de São 
Tomé e Príncipe, 21 de Junho de 1976, 
9020641, belo 15 €
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225 Timor, Nota 20 Escudos, 24 de Outubro 
de 1967, 951985, RS.T28, nova 15 €

226 Timor, Nota 50 Escudos, 24 de Outubro 
de 1957, 374718, RS.T29, nova 20 €

227 Timor, Nota 100 Escudos, 25 de Abril de 
1963, 224757, RS.T26, bela 10 €

228 Timor, Nota 1.000 Escudos, 24 de Março 
de 1968, 015412, RS.T30, quase bela 50 €

NOTAS ESTRANGEIRAS

229 Dinamarca, Nota 10 Coroas 1932, B 
0210140, Pick#26, bela 250 €

APÓLICES E TÍTULOS

230 Portugal, Lote de 2 apólices. 1 x 10.000 
Réis 1798; 1 x 20.000 Réis 1799, BC 20 €

231 Portugal, Título de uma obrigação, 
1000$00, Junta do Crédito Público, 
n.º 0191258, Bela 20 €

232 Portugal, Título de 10 obrigações, 
10.000$00, Junta do Crédito Público, 
n.º 1070728, Bela 20 €

MOEDAS ROMANAS

233 Império Romano, Denário de Geta (198-
209 AD), Anv: busto de Geta à direita (P 
SEPT GETA CAES PONT), Rev: Felicitas 
segurando cornucópias e varinha 
(FELICITAS PVBLICA), 3.32g, RIC 9, prata, 
GENI XF+ (limpa) 75 €

234 Império Romano, Denário de Alexandre 
Severo (222-235 AD), Anv: busto à di-
reita (IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG), 
Rev: Pax caminhando para a esquerda 
segurando ramo e ceptro (PAX AVG), 
3.18g, RIC 168, prata, GENI AU 60 €

235 República Romana, Quinário de Q.Titius 
(90 BC), Anv: busto de Victoria à direita, 
Rev: Pegasus saltando (Q.TITI), 2.14g, 
Crawford 341/3, prata, GENI VF + 200 €
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236 Império Romano, Honório I (395-423 
DC), Sólido, Anv. c/ busto  à direita (DN 
HONORI-VS PF AVG), Rev. c/  Honório 
segurando vitória e globo, e prisioneiro 
no chão debaixo do pé, M-D, marca de 
cunhagem COMOB (VICTORI-A AVGGG), 
4.41g, RIC X 1206 b, MBC 400 €

MONARQUIA PORTUGUESA

237 Lote de 2 moedas de D. Fernando I. 1 
x Dinheiro n/d; 1 x Pilarte Coroado ( 7 
Dinheiros), AG.07.02; bolhão; BC/MBC- 50 €

238 D. Fernando I Pilarte Coroado (7 
Dinheiros) n/d, sem sinal oculto, 
AG.07.02, MBC- 80 €

239 D. Fernando I Pilarte Coroado (7 Dinhei-
ros) n/d, PORTV, AG.07.05, MBC 60 €

240 D. Fernando I Grave (14 Dinheiros) n/d, 
Lisboa, sem sinal oculto no anverso,  
AG.11.01, MBC 80 €

241 D. Fernando I Grave (14 Dinheiros) 
n/d, Lisboa, anverso c/ sinal oculto à 
esquerda,  AG.12.01, MBC- 100 €

242 D. Fernando I Barbuda (20 Soldos) P-O, 
besantes em cruz, bolhão, AG.39.04, 
MBC+ 620 €

243 Lote de 5 Moedas de D. João I, n/d. 1 x  
Meio Real Atípico (5 Soldos), AG.31.01, ; 
1 x Real de 10 Soldos, AG.44.02; 1 x Real 
Branco; 2 x Real de Três e Meia Libras, 
54.01/12; prata/bolhão, BC/BC+ 120 €

244 D. Duarte I Real Preto n/d, Porto, P à 
direita, AG.02.25, cobre, BC 100 €

245 Lote de 5 moedas de D. Afonso V, 
n/d. 2 x 1/2 Real Preto; 3 x Ceitil, 
AG.07.03/10.02/14.02; cobre, BC/MBC 120 €

246 Lote de 2 moedas de D. Afonso V, n/d. 
1 x 1/2 Real Preto, AG.??; 1 x Ceitil, 
AG.14.02, cobre, BC 30 €

247 D. Afonso V Ceitil n/d, torres altas, 
cobre, AG.12.01, BC 50 €
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248 D. Afonso V Cotrim (5/6 de Real Branco) 
n/d, Lisboa, bolhão, AG.15.01, BC 125 €

249 D. João II Vintém (20 Reais Brancos) n/d, 
prata, AG.14.22a, BC 40 €

250 Lote de 2 moedas de D. Manuel II, n/d. 1 
x Ceitil, cobre, AG.03.01; 1 x Vintém (20 
Reais), prata, AG.27.06; BC/MBC- 25 €

251 Lote de 5 moedas de D. João III, 
n/d. 3 x Ceitil, Ag.05.01/ 05.10 RARA 
(envernizada)/ ??; 1 x Real; 1 x 3 Reais, 
AG.13.03; cobre, BC 230 €

252 D. João III X Reais (Patacão) n/d, escudo 
ladeado, anverso e reverso c/ arco de 
círculo, IOANES:III, cobre, AG.15.07d, 
MBC- 75 €

253 D. João III Vintém (20 Reais) n/d, 
PORTVGAL/PORTVGALI, prata, AG.35.02, 
BC+ 75 €

254 D. João III Vintém (20 Reais) n/d, Porto, 
NN invertidos, prata, AG.55.01, BC 85 €

255 D. Sebastião I Vintém (20 Reais), L-G, “S” 
ladeado, prata, AG.28.02, MBC+ 625 €

256 Lote de 4 moedas de D. Sebastião I n/d. 
3 x Real, AG.07.01/12.01/15.01; 1 x 3 
Reais, AG.18.02; cobre, BC 65 €

257 D. João IV Meio Cruzado (200 Réis) n/d, 
AG.85.06, GENI PTX2XVS0JD, AU 58 200 €

258 Lote de 3 moedas de D. João IV n/d. 
1 x Real e Meio, AG.01.03; 1 x 5 Réis, 
AG.05.01; 1 x 1/2 Tostão, AG.46.05; co-
bre/prata, BC 75 €
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259 D. Afonso VI Tostão (100 Réis) n/d, coroa 
de príncipe, REX POR, prata, AG.25.03, 
MBC- 50 €

260 D. Afonso VI 1.000 Réis 1660 Ensaio, 
prata, AG.E1.01, GENI PT3XGFRUVD, SP 40 750 €

261 D. Pedro Príncipe Regente 3 Réis 1675, 
escudo ladeado por 2 ponto, cobre, 
AG.02.02, BC 75 €

262 D. Pedro Príncipe Regente X Réis 1683, 
cobre, AG.40.01, furo tapado na zona do 
algarismo 6, MBC 300 €

263 D. Pedro Príncipe Regente X Réis 1683, 
cobre, AG.40.01, MBC- 200 €

264 D. Pedro Príncipe Regente Meio Tostão 
n/d, PORTVGALI, AG.46.02, MBC 50 €

265 D. Pedro Príncipe Regente Meio Tostão 
n/d, PORTVGALIAE, AG.47.01, MBC 40 €

266 D. Pedro II Vintém (20 Réis) n/d, Lisboa, 
AG.20.01, prata, MBC 50 €

267 D. Pedro II 2 Vinténs (XXXX Réis) n/d, 
coroa perolada, .D.G.P., AG.24.01, prata, 
MBC+ 50 €

268 D. Pedro II Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
.D.G.PR, AG.26.03, prata, MBC 45 €

269 D. Pedro II Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
Porto, coroa lisa, legenda separada por 
pontos, AG.33.02, prata, MBC 25 €

270 D. Pedro II Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
Porto, XXXX maiores, AG.33.04, prata, 
MBC 40 €

271 D. Pedro II Tostão (100 Réis) n/d, 
AG.43.01, prata, MBC 35 €

272 D. Pedro II Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
AG.44.04, MBC 25 €
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273 D. Pedro II Tostão (100 Réis) 1700, prata, 
AG.46.08, MBC 35 €

274 D. Pedro II Cruzado (480 Réis) 1704, 
prata, AG.79.03, NGC 3998977-016, XF 
Details (Surface Hairlines) 50 €

275 D. Pedro II 6 Vinténs (120 Réis) n/d, 
prata, AG.49.05, MBC- 35 €

276 D. Pedro II Meio Cruzado (200 Réis) 
1687, dupla batida, prata, AG.59.03, 
MBC 175 €

277 D. Pedro II 12 Vinténs (240 Réis) 1688 
Porto (PPPP), .PETRVS.II.D.G.REX.
PORTVG., prata, AG.68.01, cunho 
descentrado, bela 750 €

278 D. Pedro II 12 Vinténs (240 Réis) 1689 
Porto (PPPP), PETRVS.II.D.G.REX.
PORTVG., AG.67.01, prata, NGC 3706949-
017, AU 55 325 €

279 D. Pedro II Cruzado (400 Réis) 1687, 
prata, AG.73.02, NGC 3998977-014, XF 45 250 €

280 D. Pedro II Cruzado (400 Réis) 1689, prata, 
AG.74.05, NGC 39989777-017, XF 45 250 €

281 D. Pedro II Cruzado (480 Réis) 1689, 
ALG.REX, “A” sem barra horizontal, eixo 
horizontal, prata, AG.74.08, MBC + 200 €

282 D. Pedro II Cruzado (400 Réis) 1704, 
prata, AG.79.03, MBC+ 375 €

283 D. Pedro II Cruzado (480 Réis) 1704, 
sem pontos no campo, pedúnculos 
perolados, prata, AG.79.04, bela 700 €
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284 D. Pedro II Cruzado (480 Réis) 1705, 
sem pontos no campo, prata, AG.79.06, 
MBC+ 700 €

285 D. Pedro II Cruzado (480 Réis) 1705, 
sem pontos no campo, prata, AG.79.06, 
MBC+ 625 €

286 D. Pedro II Cruzado (400 Réis) 1690 
Porto (PPPP), prata, AG.88.02, bela 375 €

287 D. Pedro II Cruzado (480 Réis) 1690 
Porto (PPPP), coroa tipo 2, prata, 
AG.82.09, MBC + 300 €

288 Lote de 7 moedas de D. Pedro II. 1 x 
V Réis 1699, AG.11.02, MBC; 1 x X Réis 
1699, AG.17.02, MBC; 1 x Vintém Porto, 
AG.19.04, c/ furo tapado, MBC; 1 x 1/2 
Tostão (50 Réis) Porto, AG.33.01, MBC; 1 
x 3 Vinténs (60 Réis), AG.34.08, BC+, 1 x 
3 Vinténs (60 Réis), AG.40.01, MBC; 1 x 3 
Vinténs (60 Réis), AG.44.01, MBC; cobre/
prata 125 €

289 D. Pedro II Ensaio III Réis 1688, cobre, 
AG.E2.01, MBC 250 €

290 D. João V Real e Meio 1714, cobre, 
AG.03.01, MBC+ 100 €

291 D. João V Real e Meio 1714, cobre, 
AG.05.04, MBC 50 €

292 D. João V III Réis 1714, cobre, AG.10.02, 
MBC 50 €
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293 D. João V V Réis 1713, cobre, AG.14.02, 
MBC 50 €

294 D. João V V Réis 1713, cobre, AG.14.04, 
MBC 50 €

295 D. João V V Réis 1737, cobre, AG.19.04, 
MBC 35 €

296 D. João V X Réis 1721, cobre, AG.23.04, 
MBC- 35 €

297 D. João V X Réis 1713, cobre, AG.24.01, 
MBC 75 €

298 D. João V X Réis 1726, cobre, AG.33.05, 
MBC 70 €

299 D. João V X Réis 1727, cobre, AG.34.01, 
MBC+ 50 €

300 D. João V X Réis 1735, cobre, AG.34.16, 
MBC 30 €

301 D. João V X Réis 1747, cobre, AG.35.13, 
MBC 30 €

302 D. João V Vintém (20 Réis) n/d, prata, 
AG.40.01, MBC- 40 €

303 D. João V Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
16mm, prata, AG.45.01, MBC 20 €

304 D. João V Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
18mm, prata, AG.45.02, MBC 20 €

305 D. João V Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
17mm, prata, AG.45.03, MBC 20 €
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306 D. João V Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
estrela de 5 pontas, prata, AG.46.01, MBC- 50 €

307 D. João V Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
coroa de 5 arcos,  prata, AG.48.01, MBC 20 €

308 D. João V 3 Vinténs (60 Réis) n/d, 
coroa de 4 arcos c/ lados retos, prata, 
AG.50.01, MBC 20 €

309 D. João V 3 Vinténs (60 Réis) n/d, coroa 
de 4 arcos, prata, AG.51.01, MBC 20 €

310 D. João V 3 Vinténs (60 Réis) n/d, coroa 
de 5 arcos, prata, AG.52.01, MBC 250 €

311 D. João V 3 Vinténs (60 Réis) n/d, coroa 
de 4 arcos, prata, AG.55.01, MBC 20 €

312 D. João V Tostão (100 Réis) n/d, florão 
entre cruzetas,  prata, AG.59.01, MBC+ 50 €

313 D. João V Tostão (100 Réis) n/d, XXXX 
invertidos, cruz vazada, prata, AG.60.03, 
quase bela 100 €

314 D. João V Tostão (100 Réis) n/d, florão 
isolado, prata, AG.61.01, MBC 20 €

315 D. João V Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
AG.62.02, MBC 25 €

316 D. João V Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
AG.63.01, MBC- 20 €

317 D. João V 6 Vinténs (120 Réis) n/d, prata, 
AG.68.00, bela 100 €

318 D. João V 6 Vinténs (120 Réis) n/d, 
escudo c/ 10 mm, prata, AG.68.05, MBC- 30 €

319 D. João V 6 Vinténs (120 Réis) n/d, 
legenda separada por quadrifólios, 
prata, AG.68.09, MBC+ 30 €

320 D. João V 12 Vinténs (240 Réis) 1707, 
coroa de 4 arcos, prata, AG.73.01, MBC 350 €
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321 D. João V 12 Vinténs (240 Réis) 1748, coroa 
c/ pedúnculos, prata, AG.77.01, MBC 30 €

322 D. João V 12 Vinténs (240 Réis) 1748, 
coroa c/ pedúnculos, prata, AG.77.01, 
MBC+ 35 €

323 D. João V Cruzado (480 Réis) 1707, 
coroa de 4 arcos, prata, AG.78.02, GENI 
PTNW2L38VT, AU 55 400 €

324 D. João V Cruzado Novo (480 Réis) 1750, 
sem pedúnculos, prata, AG.81.01, MBC 50 €

325 Lote de 20 moedas de D. João V. 2 x 
III Réis 1714/1737, AG.08.03/13.04; 7 x 
Meio Tostão (50 Réis) n/d, AG.45.01/2x 
45.02/4x 45.03; 3 x 3 Vinténs (60 
Réis), AG.50.01; 4 x Tostão (100 Réis), 
AG.59.01/61.01/2x 62.01; 3 x 6 Vinténs 
120 Réis), AG.68.00/68.01/68.05; 1 x 
Cruzado (480 Réis) 1750, AG.81.01; 
cobre/prata, BC/MBC 200 €

326 D. João V Cruzado Novo - Pinto (480 
Réis) 1734, coroa de 5 arcos, anverso c/ 
letras grandes, ouro, AG.85.15, bela 250 €

327 D. João V Meia Moeda (2.400 Réis) 1715 
Bahia (BBBB), ouro, AG.97.02, MBC 750 €

328 D. João V Meia Moeda (2.400 Réis) 1715 
Bahia (BBBB), ouro, AG.97.02, MBC 700 €

329 D. João V Moeda (4.800 Réis) 1718 Bahia 
(BBBB), ouro, AG.103.05, bela 1400 €

330 D. João V Moeda (4.800 Réis) 1719 Bahia 
(BBBB), ouro, AG.103.06, bela 1280 €

331 D. João V Moeda (4.800 Réis) 1719 Bahia 
(BBBB), ouro, AG.103.06, MBC 1300 €

332 D. João V Meio Dobrão (12.000 Réis) 1725 
Minas Gerais, ouro, AG.105.02, MBC+ 2900 €
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333 D. João V Meio Dobrão (12.000 Réis) 
1725 Minas Gerais, ouro, AG.105.02, 
MBC 3150 €

334 D. João V Dobrão (24.000 Réis) 1724 
Minais Gerais, AG.106.01. MBC 11250 €

335 D. João V Dobrão (24.000 Réis) 1727 
Minais Gerais, AG.106.04. MBC+ 5000 €

336 D. João V Meio Escudo (800 Réis) 1722 
“L” Lisboa, ouro, AG.109.01, quase 
soberba 800 €

337 D. João V Meio Escudo (800 Réis) 1729, 
ouro, AG.110.08, bela 200 €

338 D. João V Escudo (1.600 Réis) 1722 “L” 
Lisboa, ouro, AG.116.01, BC 600 €

339 D. João V Escudo (1600 Réis) 1725, ouro, 
AG.117.04, bela 750 €

340 D. João V Escudo (1.600 Réis) 1730 Minas 
Gerais, data emendada 30/27, ouro, 
AG.120.04, MBC 725 €

341 D. João V Peça (6.400 Réis) 1740, ouro, 
AG.127.19, NGC 4786138-008,  AU 55 2.800 €

342 D. João V Peça (6.400 Réis) 1745 Rio de 
Janeiro, ouro, AG.132.31, MBC+ 1400 €

343 D. João V Dobra (12.800 Réis) 1729 Rio 
de Janeiro, ouro, AG.139.08, bela 6300 €

344 D. João V Dobra (12.800 Réis) 1732 Rio 
de Janeiro, ouro, AG.139.11, MBC+ 7200 €
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345 D. João V Dobra (12.800 Réis) 1730 
Minas Gerais, ouro, AG.140.07, bela 3300 €

346 D. João V Dobra (12.800 Réis) 1731 
Minas Gerais, data emendada, ouro, 
AG.140.09, MBC+ 3000 €

347 D. José I III Réis 1764, cobre, AG.03.01, 
MBC 25 €

348 D. José I V Réis 1752, cobre, AG.05.04, 
MBC 10 €

349 D. José I X Réis 1754, data emendada 
47/54, cobre, AG.08.06, MBC 60 €

350 D. José I X Réis 1757, cobre, AG.08.08, 
MBC 30 €

351 D. José I Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
legenda separada por cruzetas, prata, 
AG.12.02, MBC 20 €

352 D. José I 3 Vinténs (60 Réis) n/d, coroa 
de 5 arcos, cruz perolada, prata, 
AG.15.02, MBC 20 €

353 D. José I Tostão (100 Réis) n/d, cruz 
perolada, prata, AG.19.01, bela 50 €

354 D. José I 6 Vinténs (120 Réis), coroa de 5 
arcos, prata, AG.22.01, MBC+ 30 €

355 D. José I 12 Vintéms (240 Réis) 1763, 
prata, AG.28.02, MBC 30 €

356 D. José I 12 Vinténs (240 Réis) 1763, 
Josephus, letras pequenas, prata, 
AG.30.02, MBC+ 100 €

357 D. José I 12 Vinténs (240 Réis) 1767, 
Josephus, letras grandes, cruz perolada, 
prata, AG.30.03, MBC+ 100 €
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358 D. José I 12 Vinténs (240 Réis) 1767, 
letras pequenas, cruz perolada, prata, 
AG.30.06, bela 200 €

359 D. José I 12 Vintéms (240 Réis) 1768, 
prata, AG.30.07, bela 100 €

360 Lote de 7 Moedas de D. José I.1 x 5 
Réis 1757, AG.05.11; 1 x X Réis 1764, 
AG.09.06; 2 x Meio Tostão (50 Réis), 
AG.12.01/02; 3 x 12 Vinténs 1752, 
AG.26.01, 1768, AG.30.07, 1774, AG.30.09 
c/ furo tapado; cobre/prata, BC/MBC 100 €

361 D. José I Peça (6.400 Réis) 1755 Bahia, 
ouro, AG.54.06, MBC+ 1250 €

362 D. José I Peça (6.400 Réis) 1756 Bahia, 
ouro, AG.54.07, MBC 1350 €

363 D. José I Peça (6.400 Réis) 1763 Bahia, 
data emendada 3/2, ouro, AG.54.15, 
MBC (limpa) 1000 €

364 D. José I Peça (6.400 Réis) 1755 Rio de 
Janeiro, ouro, AG.55.07, MBC+ 825 €

365 D. José I Peça (6.400 Réis) 1775 Rio de 
Janeiro, ouro, AG.55.29, MBC 810 €

366 D. José I X Réis 1752 Ensaio, cobre, disco 
grosso 3mm, 2 exemplares conhecidos, 
AG.E3.01, GENI PTV6IHTBXJ, SP 30 2250 €

367 D. Maria I e D. Pedro III X Réis 1782, 
cobre, AG.04.04, MBC+ 50 €
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368 D. Maria I e D. Pedro III Cruzado Novo 
(480 Réis) 1781, PP abertos, prata, 
AG.18.06v, MBC 125 €

369 Lote de 9 moedas de D.Maria I e D. 
Pedro III. 1 x V Réis 1777, AG.02.01; 1 x X 
Réis 1782, AG.04.04; 2 x Meio Totão (50 
Réis), AG.06.01/06.03; 1 x 3 Vinténs (60 
Réis), AG.07.01; 1 x 6 Vinténs (120 Réis), 
AG.11.01; 2 x 12 Vinténs (240 Réis) 1780 
(AG.16.02), 1782 (AG.16.04); 1 x Cruzado 
Novo (480 Réis) 1782, AG.18.12; prata/
cobre; BC/MBC 150 €

370 D. Maria I e D. Pedro III Cruzado Novo 
- Pinto (480 Réis) 1780, ouro, AG.19.03, 
NGC 5883508-006, AU 58 320 €

371 D. Maria I e Pedro III Escudo (1600 Réis) 
1778, sem jóia no decote, cerceada, 
ouro, AG.23.03, MBC 500 €

372 D. Maria I e D. Pedro III Peça (6.400 Réis) 
1778, ouro, AG.27.02, MBC+ 800 €

373 D. Maria I e D. Pedro III Peça (6.400 Réis) 
1780 Rio de Janeiro, ponto no final da 
legenda, ouro, AG.30.08, bela 900 €

374 D. Maria I e D. Pedro III Peça (6.400 Réis) 
1780 Rio de Janeiro, ouro, AG.30.09, bela 800 €

375 D. Maria I 12 Vintéms (240 Réis) 1793, 
prata, AG.15.03, quase bela 60 €

376 D. Maria I Cruzado (480 Réis) 1793, 
prata, AG.17.03, MBC- 30 €

377 D. Maria I Cruzado (480 Réis) 1794, 
coroa baixa, prata, AG.17.04, MBC+ 150 €

378 D. Maria I Cruzado (480 Réis) 1798, 
prata, AG.17.10, MBC- 30 €
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379 D. Maria I Cruzado (480 Réis) 1796, 
prata, AG.18.07, MBC 30 €

380 Lote de 6 moedas de D. Maria I. 2 x 
Meio Tostão (50 Réis), AG.05.01/07.01; 1 
x 3 Vintens (60 Réis), AG.08.01; 2 x Tos-
tão (100 Réis), AG.12.01/02; 1 x Cruzado 
(480 Réis) 1796, AG.18.07; prata, MBC 100 €

381 D. Maria I Peça (6.400 Réis) 1787 Rio de 
Janeiro, véu de viúva, ouro, AG.29.02, 
MBC+ 850 €

382 D. Maria I Peça (6.400 Réis) 1798 Rio de 
Janeiro, Toucado, ouro, AG.33.17, bela 850 €

383 D. Maria I Peça (6.400 Réis) 1799 Rio de 
Janeiro, Toucado, ouro, AG.33.18, bela 850 €

384 D. Maria I Peça (6.400 Réis) 1801 Bahia, 
Toucado, “B” junto da data, ouro, 
AG.31.07, MBC 1000 €

385 D. Maria I Peça (6.400 Réis) 1802 Rio de 
Janeiro, Toucado, ouro, AG.33.23, bela 810 €

386 Lote de 7 moedas de D. João Príncipe 
Regente. 2 x V Réis 1813 (AG.04.04), 
1814 (AG.04.06); 2 x X Réis 1812 
(AG.06.02), 1813 (06.04); 3 x Pataco (40 
Réis) 1812 (AG.09.02), 1813 (AG.09.03), 
1814 (AG.09.04); cobre/bronze, BC/MBC 50 €

387 Lote de 8 Cruzado (480 Réis) D. João 
Príncipe Regente. 1807, 1809, 1810, 
1812, 1813, 1814, 1815, 1816; RS 
37/39/40/42/43/44/45/46; prata, MBC 240 €

388 Lote de 6 Cruzado (480 Réis) D. João 
Príncipe Regente. 1810, 1812, 1813, 
1814, 2 x 1816; RS 40/42/43/44/46; 
prata, MBC/bela 180 €
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389 Lote de 6 Cruzado (480 Réis) D. João 
Príncipe Regente. 1809, 1812, 1813, 
1814, 1815, 1816; RS 39/42/43/44/45/46; 
prata, MBC 180 €

390 D. João Príncipe Regente Pataco (40 
Réis) 1813, legenda separada, bronze, 
AG.10.03, bela 50 €

391 D. João Príncipe Regente 3 Vinténs (60 
Réis) n/d, prata, RS 23, bela 50 €

392 D. João Príncipe Regente Cruzado (480 
Réis) 1800, .ETALG., diadema c/ 4 pontos 
prata, AG.22.03, MBC 75 €

393 D. João Príncipe Regente Cruzado (480 
Réis) 1802, prata, diadema c/ 1 ponto,  
RS 35, MBC 100 €

394 D. João Príncipe Regente Cruzado (480 
Réis) 1805, diadema c/ 1 ponto, prata, 
RS 36, MBC 100 €

395 D. João Príncipe Regente Cruzado (480 
Réis) 1807, diadema c/ 2 pontos, prata, 
RS 37, MBC 40 €

396 D. João Príncipe Regente Cruzado (480 
Réis) 1807, diadema c/ 4 pontos, prata, 
RS 37, MBC 30 €

397 D. João Príncipe Regente Cruzado (480 
Réis) 1809, diadema c/ 2 pontos, prata, 
RS 39, MBC 30 €

398 D. João Príncipe Regente Peça (6.400 
Réis) 1805 Rio de Janeiro, ouro, 
AG.33.01, MBC+ 1150 €



45

399 D. João Príncipe Regente Peça (6.400 
Réis) 1808, ouro, AG.32.07, soberba 1200 €

400 D. João Príncipe Regente Peça (6.400 
Réis) 1808, ouro, AG.32.07, bela 1100 €

401 Lote de 4 Pataco (40 Réis) de D. João VI. 
1822, 1823, 1824, 1825, RS 17/18/20/21; 
bronze, BC 20 €

402 D. João VI X Réis 1823, cobre, RS 11, MBC 50 €

403 D. João VI Pataco (40 Réis) 1820, bronze, 
AG.04.02, MBC+ 50 €

404 D. João VI Pataco (40 Réis) 1822, bronze, 
AG.04.06, MBC+ 50 €

405 D. João VI Pataco (40 Réis) 1823, cruz 
irradiada, bronze, AG.04.09, bela 75 €

406 D. João VI Pataco (40 Réis) 1824, bronze, 
AG.04.10, bela 75 €

407 D. João VI Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
cruz perolada, prata, RS 22, bela 30 €

408 D. João VI 3 Vinténs (60 Réis) n/d, cruz 
singela, prata, RS 24, MBC 30 €

409 D. João VI 3 Vinténs (60 Réis) n/d, cruz 
irradiada, prata, RS 24, soberba 70 €

410 D. João VI 3 Vinténs (60 Réis) n/d, cruz 
singela, prata, RS 24, soberba 70 €
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411 D. João VI 3 Vinténs (60 Réis) n/d, cruz 
singela, VINGES, prata, RS 25, quase 
soberba 250 €

412 D. João VI 3 Vinténs (60 Réis) n/d, 
cruz irradiada, legenda separada por 
quadrifólios, prata, AG.08.06, GENI 
PO60CQIPUS, MS 64 150 €

413 D. João VI Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
RS 26, soberba 100 €

414 D. João VI Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
AG.09.01, GENI PO23WPFDPW, MS 63 100 €

415 D. João VI 6 Vinténs (120 Réis) n/d, cruz 
singela, prata, RS 27, bela 75 €

416 D. João VI 12 Vinténs (240 Réis) 1819, 
cruz irradiada, prata, RS 29, MBC 175 €

417 D. João VI 12 Vinténs (240 Réis) 1822, 
cruz irradiada, prata, RS 32, quase bela 500 €

418 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1818, cruz 
singela, prata, RS 33, MBC+ 90 €

419 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1818, cruz 
singela, prata, RS 33, bela 125 €

420 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1819, cruz 
irradiada, prata, RS 34, soberba 80 €

421 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1819, cruz 
irradiada, prata, RS 34, soberba 80 €

422 Lote de 3 Cruzado (480 Réis) de D. João 
VI. 1820, 1821, 1822, RS 35/36/37, MBC 150 €
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423 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1823, cruz 
irradiada, prata, RS 39, bela 150 €

424 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1823, cruz 
irradiada, ALGAR.B.REX,  prata, RS 40, 
MBC 600 €

425 D. João VI Cruzado (480 Réis) 1825, cruz 
singela,  prata, RS 41, MBC+ 400 €

426 D. João VI Meia Peça (3.200 Réis) 1822, 
9 frutos, cruz irradiada, ouro, AG.17.06, 
bela 780 €

427 D. João VI Peça (6.400 Réis) 1822, ouro, 
RS 67, NGC 5779964-007, MS 65 1000 €

428 Lote de 2 Pataco (40 Réis) D. Pedro IV. 
1827, 1828; RS 02/03; bronze, MBC 50 €

429 D. Pedro IV Pataco (40 Réis) 1826, 
reverso sem ponto no final da legenda, 
bronze, AG.02.02, MBC 50 €

430 D. Pedro IV Pataco (40 Réis) 1827, data 
entre pontos, bronze, AG.01.03, GENI 
PO29MOHUGG, AU 55 200 €

431 D. Pedro IV Cruzado (480 Réis) 1826, 
prata, RS 07, MBC+ 275 €

432 Lote de 6 Pataco (40 Réis) de D. Miguel 
I. 1828, 1829, 1830, 1831, 1832, 1833; RS 
08/11/13/16/19/21; bronze, BC/MBC 100 €



48 DIAMANTINO LEILÕES

433 D. Miguel I Pataco (40 Réis) 1832, 
bronze, AG.04.14, MBC+ 50 €

434 D. Miguel I Pataco (40 Réis) 1829, broze, 
AG.03.03, MBC+ 160 €

435 D. Miguel I Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
prata, RS 23, bela 125 €

436 D. Miguel I Meio Tostão (50 Réis) n/d, 
prata, RS 23, soberba 150 €

437 D. Miguel I 3 Vinténs (60 Réis) n/d, 
prata, RS 24, MBC 75 €

438 D. Miguel I 3 Vinténs (60 Réis) n/d, 
prata, RS 24, bela 150 €

439 D. Miguel I 3 Vinténs (60 Réis) n/d, 
prata, RS 24, bela 150 €

440 D. Miguel I Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
RS 26, bela 200 €

441 D. Miguel I Tostão (100 Réis) n/d, prata, 
RS 26, quase soberba 300 €

442 D. Miguel I 6 Vinténs (120 Réis) n/d, 
prata, RS 28, bela 100 €

443 D. Miguel I 6 Vinténs (120 Réis) n/d, 
prata, RS 28, bela 100 €

444 D. Miguel I 12 Vinténs (240 Réis) 1829, 
prata, RS 30, MBC+ 200 €

445 D. Miguel I 12 Vinténs (240 Réis) 1829, 
prata, RS 30, soberba 400 €

446 D. Miguel I 12 Vinténs (240 Réis) 1830, 
prata, RS 33, soberba 500 €
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447 D. Miguel I Cruzado (480 Réis) 1828, 
prata, RS 34, MBC+ 300 €

448 D. Miguel I Cruzado (480 Réis) 1828, 
prata, RS 34, MBC+ 300 €

449 D. Miguel I Cruzado (480 Réis) 1830, 
prata, RS 37, MBC+ 250 €

450 D. Miguel I Cruzado (480 Réis) 1831, 
prata, RS 38, MBC 275 €

451 D. Miguel I Cruzado (480 Réis) 1832, 
prata, RS 39, quase bela 400 €

452 D. Miguel I Cruzado (480 Réis) 1833, 
prata, RS 41, MBC+ 300 €

453 D. Miguel I Peça (6.400 Réis) 1828 , ouro, 
AG.15.01, soberba 4500 €

454 Lote de 20 moedas de D. Maria II. 3 x V 
Réis (1940, 2 x 1950); 12 x X Réis (1835, 
1836, 1839, 1841, 1843, 1844, 1845, 
1847, 1850, 1851, 1852); 6 x XX Réis 
(1847, 1848, 1850 ,1851, 1852, 1853); 
cobre; RS 05/08/15/16/25/31/33/34/35/3
7/38/39/40/47/48/50/51/52/53; BC/MBC 100 €

455 D. Maria II V Réis 1843, cobre, AG.32.02, 
GENI PTZL8CS3KX, AU 58 100 €

456 D. Maria II X Réis 1830, Londres, cobre, 
AG.02.01, bela 150 €
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457 D. Maria II X Réis 1841, cobre, RS 31, 
NGC 5780070-006, MS 64 RB 150 €

458 D. Maria II XX Réis 1850, cobre, 
AG.34.04, quase bela 50 €

459 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1833, 
bronze, AG.14.02, MBC+ 50 €

460 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1833 Porto, 
Loios,  bronze, RS 57, MBC 100 €

461 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1833 Porto, 
Loios,  bronze, RS 58, MBC- 100 €

462 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1833,  
bronze, RS 60, MBC 50 €

463 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1834, Eixo 
Vertical, bronze, RS 61v, MBC 200 €

464 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1834, 
bronze, RS 61, MBC- 200 €

465 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1847, 
bronze, RS 62, bela 175 €

466 D. Maria II Pataco (40 Réis) 1847, Porto, 
cruz simples, bronze, AG.14.07, GENI 
PT2JDZBSX5, AU 58 400 €

467 Carimbo G.C.P. sobre  Pataco (40 Réis) 
1847 de D. Maria II, bronze, RS 121, BC+ 50 €

468 D. Maria II 100 Réis (Tostão) 1843, prata, 
RS 68, MBC 75 €
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469 D. Maria II 100 Réis (Tostão) 1843, prata, 
RS 68, bela 125 €

470 D. Maria II 100 Réis (Tostão) 1851, prata, 
RS 69, MBC 50 €

471 D. Maria II 100 Réis (Tostão) 1851, prata, 
RS 69, bela 125 €

472 D. Maria II 100 Réis (Tostão) 1853, prata, 
RS 70, bela 50 €

473 D. Maria II Tostão (100 Réis) 1853, prata, 
AG.37.01, GENI PO62AMIUJX, MS 62 100 €

474 D. Maria II 200 Réis (2 Tostões) 1841, 
prata, RS 73, MBC 350 €

475 D. Maria II 200 Réis (2 Tostões) 1843, 
prata, RS 74, MBC 100 €

476 D. Maria II 200 Réis (2 Tostões) 1843, 
prata, RS 74, soberba 375 €

477 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1833, 
prata, RS 76, MBC 90 €

478 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1834, 
prata, RS 77, MBC 40 €

479 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1835, 
prata, RS 78, MBC- 25 €

480 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1835, 
prata, RS 78, MBC+ 50 €

481 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1835, 
prata, RS 78, MBC+ 50 €
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482 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1835, 
prata, RS 78, bela 80 €

483 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1835, 
prata, RS 78, NGC 5779034-020, MS 64 120 €

484 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1835, 
prata, RS 78, NGC 5779034-019, MS 65+ 150 €

485 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1836, 
prata, RS 79, MBC 75 €

486 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1836, 
prata, RS 79, bela 120 €

487 D. Maria II Cruzado (480 Réis) 1837, 
prata, RS 80, NGC 5780071-001, MS 63 1000 €

488 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1841, 
prata, RS 84, NGC 5779034-023, MS 64 300 €

489 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1841, 
prata, RS 84, MBC 30 €

490 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1842, 
prata, RS 85, MBC 30 €

491 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1843, 
prata, RS 86, MBC 50 €

492 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1844, 
prata, RS 87, MBC 50 €
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493 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1845, 
prata, RS 88, MBC 75 €

494 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1846, 
prata, RS 89, MBC- 20 €

495 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1846 
“Proof-Like”, prata, AG.39.12, GENI 
PO23TFFFLQ, PL 63 3000 €

496 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1847, 
prata, RS 90, MBC 25 €

497 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1847, 
prata, RS 90, MBC 25 €

498 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1848, 
prata, RS 91, MBC 50 €

499 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1849, 
prata, RS 92, bela 75 €

500 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1850, 
prata, RS 93, MBC 75 €

501 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1851, 
prata, AG.39.19, GENI PO81AGYATE, MS 
64 1200 €

502 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1851, 
prata, RS 94, MBC 30 €

503 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1853, 
prata, RS 95, MBC 275 €

504 D. Maria II 500 Réis (5 Tostões) 1853, 
prata, RS 95, bela 500 €
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505 D. Maria II 1.000 Réis (10 Tostões) 1837, 
prata, RS 96, MBC 250 €

506 D. Maria II 1.000 Réis (10 Tostões) 1838, 
prata, RS 97, MBC 250 €

507 D. Maria II 1.000 Réis (10 Tostões) 1838, 
prata, RS 97, MBC 250 €

508 D. Maria II 1.000 Réis (10 Tostões) 1844, 
prata, RS 99, MBC 125 €

509 D. Maria II 1.000 Réis (10 Tostões) 1845, 
prata, RS 100, MBC 150 €

510 D. Maria II Meia Coroa (2.500 Réis) 1838, 
ouro, AG.42.01, MBC+ 1250 €

511 D. Maria II Meia Coroa (2.500 Réis) 1851, 
ouro, RS 103, bela 275 €

512 D. Maria II Peça (7.500 Réis) 1835, c/ 
marca particular, AG.19.02, quase bela 1250 €

513 D. Pedro V 50 Réis (Meio Tostão) 1861, 
prata, RS 02, MBC+ 10 €

514 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1854, prata, 
RS 03, bela 100 €

515 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1854, prata, 
RS 03, bela 100 €

516 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1858, prata, 
RS 05, bela 300 €

517 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1858, prata, 
RS 06, bela 75 €
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518 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1861, prata, 
RS 07, MBC 20 €

519 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1861, prata, 
RS 07, bela 100 €

520 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1861, prata, 
RS 07, soberba 150 €

521 D. Pedro V 100 Réis (Tostão) 1861, prata, 
AG.03.05, GENI PO08QBXWLJ, MS 62 150 €

522 D. Pedro V 200 Réis (2 Tostões) 1854, 
prata, RS 08, bela 100 €

523 D. Pedro V 200 Réis (2 Tostões) 1854, 
prata, RS 08, soberba 150 €

524 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1854, 
prata, RS 13, bela 175 €

525 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1855, 
prata, RS 14, bela 75 €

526 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1855, 
prata, KM#494, GENI PO66XMCGAO, MS 
61 150 €

527 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1856, 
prata, RS 15, bela 50 €

528 D. Pedro V 500 Réis (5 tostões) 1856, 
prata, AG.07.02, soberba 675 €

529 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1857, 
prata, RS 16, bela 200 €

530 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1858, 
prata, RS 17, soberba 150 €
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531 D. Pedro V 500 Réis (5 Tostões) 1859, 
prata, RS 18, soberba 150 €

532 D. Pedro V 2.000 Réis (1/5 de coroa) 
1857, ouro, RS 21, MBC- 140 €

533 D. Pedro V 5.000 Réis (meia coroa) 1860, 
ouro, RS 25, bela 380 €

534 D. Pedro V 5.000 Réis (meia coroa) 1860, 
ouro, AG.12.01, bela 425 €

535 D. Pedro V 5.000 Réis (meia coroa) 1861, 
ouro, RS 26, bela 380 €

536 Lote de 14 moedas de D. Luís I. 2 x III 
Réis (1868,1875); 6 x V Réis (1867, 1868, 
2 x 1872, 1874, 1875); 1 x X Réis 1873; 
4 x XX Réis (1867, 1871, 1873, 1874); 
cobre; BC/MBC 50 €

537 Lote de 14 moedas de D. Luís I. 4 x 50 
Réis (1863, 1876, 1879, 1889); 7 x 100 
Réis (1874, 1877, 2x 1878, 1879, 1886, 
1889); 3 x 200 Réis (1862, 1863, 1887); 
prata, RS 49/53/55/60/67/70/71/72/75/7
7/78/79/93; BC/MBC 100 €

538 Lote de 14 moedas de 500 Réis de D. 
Luís I. 1863, 1864, 1865, 2x 1866, 1867, 
1868, 1870, 1875, 1877, 1879, 1886, 
1887, 1888, 1889; prata, RS 95/96/97/98/
99/100/101/104/106/107/108/109/110/1
11; BC/MBC 150 €

539 D. Luís I X Reis 1873, bronze, AG.04.05, 
NGC 3929790-014, MS63 BN 150 €

540 D. Luís I XX Réis 1870, rara, cobre, RS 37, 
MBC- 150 €
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541 D. Luís I XX Réis 1883, bronze, AG.07.02, 
PCGS 165663.64/40868945, MS 64 BN 65 €

542 D. Luís I XX Réis 1883, bronze, GENI 
PTCN54KZ3Q, MS 62 40 €

543 D. Luís I V Réis 1863 Ensaio, módulo 
menor, sem serrilha, cobre, AG.E3.04, bela 150 €

544 D. Luís I X Réis 1863 Ensaio, sem 
serrilha, cobre, AG.E7.03, bela 150 €

545 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1862, 
prata, RS 48, quase soberba 140 €

546 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1863, 
prata, RS 49, MBC 30 €

547 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1864, 
prata, RS 50, MBC 30 €

548 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1874, 
prata, RS 51, MBC 30 €

549 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1875, 
prata, RS 52, bela 10 €

550 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1876, 
prata, RS 53, MBC 10 €

551 Lote de 4 moedas de 50 Réis de D. Luís 
I. 1877, 1879, 1880, 1889; prata, RS 
54/55/56/60; MBC/bela 20 €

552 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1886, 
prata, RS 57, bela 20 €

553 D. Luís I 50 Réis (Meio Tostão) 1887, 
prata, RS 58, bela 250 €

554 D. Luís I 100 Réis (Tostão) 1874, prata, 
RS 67, bela 50 €

555 D. Luís I 100 Réis 1874, prata, AG.09.08 
NGC 5883517-043, MS 63 250 €

556 D. Luís I 100 Réis (Tostão) 1875, prata, 
RS 68, bela 50 €
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557 D. Luís I 100 Réis (Tostão) 1878, prata, 
RS 71, bela 75 €

558 D. Luís I 100 Réis (Tostão) 1886, prata, 
AG.09.20, GENI PO40OZYCUK, MS 63 100 €

559 D. Luís I 100 Réis (Tostão) 1888, prata, 
KM#519, GENI PTD63TBSV9, MS 62 100 €

560 D. Luís I 100 Réis (Tostão) 1889, prata, 
AG.09.23, GENI PT748Z9IT6, MS 63 75 €

561 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1862, 
prata, RS 78, bela 120 €

562 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1862, 
prata, RS 78, bela 120 €

563 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1862, 
prata, RS 78, bela 190 €

564 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1872, 
prata, RS 85, quase soberba 150 €

565 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1875, 
prata, RS 86, MBC 75 €

566 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1880, 
prata, RS 91, bela 50 €

567 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1886, 
prata, RS 92, MBC 20 €

568 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1887, 
prata, RS 93,  soberba 40 €

569 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1887, prata, 
KM#512, GENI PO37WHJASE, MS 62 60 €

570 D. Luís I 200 Réis (2 Tostões) 1888, 
prata, RS 94,  bela 70 €

571 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1864, 
prata, RS 96, bela 500 €
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572 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1866, 
prata, RS 98, MBC 40 €

573 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1867, 
prata, RS 99, MBC 40 €

574 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1870, 
prata, RS 101, bela 100 €

575 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1871, 
prata, RS 102, MBC+ 30 €

576 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1872, 
prata, RS 103, soberba 200 €

577 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1876, 
prata, RS 105, bela 100 €

578 D. Luís I 500 Réis (5 Tostões) 1876, 
prata, AG.12.13, bela 400 €

579 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1877, 
prata, RS 106, bela 150 €

580 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1879, 
prata, RS 107, quase soberba 50 €

581 D. Luís I 500 Réis 1879, prata, AG.12.16, 
GENI PTDB7GVNMP, MS 61 100 €

582 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1879, 
prata, AG.12.16, NGC 3825732-010, MS 
63 250 €

583 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1886, 
prata, RS 108, bela 20 €
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584 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1887, 
prata, RS 109, MBC 10 €

585 D. Luís I 500 Réis (5 Tostões) 1888, prata, 
AG.12.20, GENI PO81TENDXG, MS 62 100 €

586 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1888, 
prata, RS 110, bela 20 €

587 D. Luís I 500 Reis (5 Tostões) 1889, 
prata, RS 111, soberba 25 €

588 D. Luís I 2.000 Réis (Quinto de Coroa) 
1870, Rara (500 exemplares), ouro, 
AG.14.03, MBC 3000 €

589 D. Luís I 2.000 Réis (Quinto de Coroa) 
1881, ouro, AG.14.13, bela 650 €

590 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1862, 
ouro, RS127, bela 370 €

591 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1862, 
ouro, RS127, soberba 380 €

592 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1863, 
ouro, RS128, bela 370 €

593 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1868, 
ouro, RS130, MBC+ 370 €

594 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1868, 
ouro, RS130, soberba 390 €

595 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1869, 
ouro, RS131, bela 370 €
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596 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1869, 
ouro, RS131, soberba 390 €

597 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1886, 
ouro, RS148, MBC+ 370 €

598 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1886, 
ouro, RS148, NGC 579964-004, MS 65 420 €

599 D. Luís I 5.000 Réis (1/2 coroa) 1886, 
ouro, RS148, NGC 579964-005, MS 65 420 €

600 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1878, ouro, 
RS 146, MBC+ 720 €

601 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1878, ouro, 
RS 146, soberba 720 €

602 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1879, ouro, 
RS 147, bela 720 €

603 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1879, ouro, 
RS 147, soberba 720 €

604 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1880, ouro, 
RS 148, bela 720 €

605 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1881, ouro, 
RS 149, soberba 720 €

606 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1881, ouro, 
RS 149, soberba 720 €

607 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1882, ouro, 
RS 150, soberba 720 €
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608 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1883, ouro, 
RS 151, soberba 750 €

609 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1884, ouro, 
RS 152, bela 720 €

610 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1885, ouro, 
RS 153, bela 720 €

611 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1886, ouro, 
RS 154, soberba 720 €

612 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1888, ouro, 
RS 155, soberba 800 €

613 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1889, ouro, 
RS 156, soberba 900 €

614 D. Luís I 10.000 Réis (Coroa) 1889, ouro, 
AG.17.17, soberba 1000 €

615 D. Carlos I 5 Réis 1890, bronze, AG.01.01, 
GENI PO70MLJCDJ, MS 64 30 €

616 D. Carlos I 5 Reis 1898, bronze, AG.01.07, 
PCGS 710624.64/80717238, MS 64 BN 50 €

617 D. Carlos I 5 Réis 1898, bronze, AG.01.07, 
GENI PT2DIA5B7C, MS 64 30 €

618 D. Carlos I 5 Réis 1899, bronze, AG.01.08, 
GENI PTYNXI5LSE, MS 64 30 €

619 D. Carlos I 5 Réis 1906, bronze, AG.01.13, 
GENI PO87MOQYST, MS 65 30 €

620 D. Carlos I 20 Réis 1891, bronze, 
AG.03.01, PCGS 257054.65/40868946, MS 
65 BN 80 €
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621 D. Carlos I 20 Réis 1892, bronze, 
AG.03.01, bela 20 €

622 D. Carlos I 50 Réis (Meio Tostão) 1893, 
prata, RS 23, bela 15 €

623 D. Carlos I 50 Réis (Meio Tostão) 
1893, prata, AG.04.01, PCGS 
713248.65/40868947, MS 65 90 €

624 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1890, prata, 
RS 25, bela 40 €

625 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1891, prata, 
RS 26, MBC 40 €

626 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1891, prata, 
RS 26, soberba 80 €

627 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1893, prata, 
RS 27, MBC+ 20 €

628 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1894, prata, 
RS 28, soberba 400 €

629 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1898, prata, 
RS 29, bela 25 €

630 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1898, prata, 
RS 29, soberba 50 €

631 D. Carlos I 100 Réis (Tostão) 1898, prata, 
AG.06.09, GENI PT2MRV4A5L, MS 63 75 €

632 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1891, 
prata, RS 31, bela 25 €

633 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1891, 
prata, RS 31, soberba 40 €

634 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1892, 
prata, RS 32, bela 40 €

635 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1893, 
data emendada, prata, RS 34, MBC 40 €
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636 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1893, 
data emendada, prata, RS 34, soberba 100 €

637 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1901, 
prata, RS 35, bela 400 €

638 D. Carlos I 200 Réis (Dois Tostões) 1901, 
prata, KM#534, GENI PO24WWJDLO, MS 
62 300 €

639 D. Carlos I 200 Réis (2 Tostões) 1903, 
prata, RS 36, soberba 150 €

640 D. Carlos I 200 Réis (1 Franco) 1888, pra-
ta, AG.09.02, GENI FRHXRBM8UA, MS 65 75 €

641 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1891, 
prata, RS 40, bela 15 €

642 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1891, 
prata, RS 40, bela 15 €

643 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1891, 
prata, RS 40, bela 15 €

644 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1893, 
prata, RS 42, bela 20 €

645 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1893, 
prata, AG.11.05, NGC 3992614-011, MS 
63 60 €

646 D. Carlos I 500 Réis (Cinco Tostões) 
1894, prata, AG.11.07, MBC 1125 €

647 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1894, 
prata, RS 43, soberba 500 €

648 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1895, 
prata, RS 44, MBC 50 €
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649 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1895, 
prata, RS 44, bela 100 €

650 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1896, 
prata, RS 45, bela 15 €

651 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1896, 
prata, RS 45, soberba 20 €

652 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1900, 
prata, RS 48, bela 500 €

653 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1901, 
prata, RS 49, MBC 30 €

654 D. Carlos I 500 Reis (5 Tostões) 1906, 
prata, RS 51, MBC 40 €

655 Lote de 7 moedas de 500 Réis de D. 
Carlos I. 1892, 1896, 1898, 1899, 1903, 
1907, 1908; RS 41/45/46/47/50/52/53; 
prata, MBC/bela 40 €

656 D. Carlos I e D. Amélia 4º Centenário 
da Descoberta da Índia 1898, prata, 
coleção completa 1000 Réis MS 65+ 
/ 500 Réis MS 66 / 200 Réis MS 64, RS 
39/54/57, NGC 200 €

657 D. Carlos I e D. Amélia 4º Centenário da 
Descoberta da Índia 1898, prata “Proof-
Like”, coleção completa 1000 Réis PL 
63 / 500 Réis PL 65 / 200 Réis PL 64, 
AG.10.02/12.02/14.02, GENI 300 €

658 D. Manuel II 200 Reis (2 Tostões) 1909, 
prata, RS 04, soberba 10 €
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659 D. Manuel II 500 Reis (5 Tostões) 1909, 
data emendada, prata, RS 06, soberba 100 €

660 D. Manuel II 500 Reis (5 Tostões) 1910 
Marquês de Pombal, RS 08, bela 50 €

661 D. Manuel II 500 Reis (5 Tostões) 1910 
Marquês de Pombal, RS 08, bela 50 €

662 D. Manuel II 500 Réis Guerra 
Penínsular 1910, prata, AG.06.01, GENI 
PT987D2SWM, MS 62 125 €

663 D. Manuel II 500 Reis (5 Tostões) 1910 
Marquês de Pombal, prata, AG.05.01, 
NGC MS 63 100 €

664 D. Manuel II 500 Réis Guerra Penínsular 
1910, prata, RS 09, bela 75 €

665 D. Manuel II 1000 Réis Guerra 
Penínsular 1910, prata, RS 10, bela 75 €

666 D. Manuel II 1000 Réis Guerra 
Penínsular 1910, prata, AG.07.01, GENI 
PTKM21EWUR, MS 63 150 €

REPÚBLICA PORTUGUESA

667 2 Centavos 1921, bronze, RS 10, NGC 
5780070-017, MS 65 RD 50 €

668 2 Centavos 1921, bronze, RS 10, NGC 
5780070-012, MS 66 RD 75 €

669 5 Centavos 1920, bronze, AG.05.01, NGC 
3923942-004, MS 64 RB 95 €

670 5 Centavos 1922, bronze, RS 15, soberba 300 €
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671 10 Centavos 1915, prata, AG.07.01, PCGS 
168799.65/24868000, MS65 35 €

672 10 Centavos 1920 Ensaio, com serrilha, 
cobre, GENI PT8Z4CLXMX, AU 58 100 €

673 10 Centavos 1930, bronze, KM#573, 
GENI PT0ZJ4FCKB, MS 64 275 €

674 10 Centavos 1948, bronze, AG.10.07, 
NGC 5882437-053, MS64 120 €

675 X Centavos 1963 Prova Incusa, bronze, 
bela 20 €

676 10 Centavos 1969 Ensaio, alumínio, RS 
59, bela 500 €

677 10 Centavos 1969 Ensaio, alumínio, 
AG.E4.19, NGC 6027760-004, MS 62 600 €

678 10 Centavos 1974 Eixo Vertical, 
alumínio, RS 65, bela 20 €

679 20 Centavos 1916, prata, RS 73, soberba 20 €

680 20 Centavos 1922, cupro-níquel, 
KM#571, GENI PO64WSSFFE, MS 64 1000 €

681 XX Centavos 1962, bronze, AG.16.17, 
NGC 5882437-052, MS 63 RB 45 €

682 50 Centavos 1914, prata, AG.18.03, NGC 
5882437-043, MS 61 35 €

683 50 Centavos 1916, prata, AG.18.05, NGC 
3881064-007,  MS 64 30 €

684 50 Centavos 1924, bronze-alumínio, 
GENI PTHKSO2YTN, MS 62 250 €

685 50 Centavos 1930, aplaca, RS 124, 
soberba 200 €
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686 50 Centavos 1930, aplaca, GENI 
PT1WP7U5F3, MS 63 250 €

687 50 Centavos 1935, alpaca, GENI 
PTUQXP5NSM, MS 63 350 €

688 50 Centavos 1947, alpaca, AG.20.12, 
PCGS 716786.66/17246942, MS 66 75 €

689 50 Centavos 1953, alpaca, AG.20.15, 
NGC 5883517-005, MS 66 120 €

690 50 Centavos 1967, alpaca, AG.20.28, 
NGC 3926946-017, MS 65 30 €

691 1 Escudo 1916, prata, AG.23.02, GENI 
PO21FGCLGH, MS 62 50 €

692 1 Escudo 1924, bronze alumínio, RS 164, 
bela 20 €

693 1 Escudo 1927, alpaca, RS 166, soberba 100 €

694 1 Escudo 1928, alpaca, RS 167, bela 50 €

695 1 Escudo 1929, alpaca, RS 168, bela 50 €

696 1 Escudo 1930, aplaca, AG.25.04, NGC 
4377375-139, AU 55 250 €

697 1 Escudo 1935, alpaca, RS 171, quase 
bela 500 €

698 1 Escudo 1940, alpaca, RS 173, bela 50 €

699 1 Escudo 1944, alpaca, RS 174, soberba 300 €
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700 1 Escudo 1944, aplaca, AG.25.09, NGC 
5883517-090, MS64 550 €

701 1 Escudo 1945, alpaca, RS 175, bela 35 €

702 1 Escudo 1946, alpaca, AG.25.11, PCGS 
975916.66/5526886, MS 66 100 €

703 1 Escudo 1951, alpaca, RS 177, soberba 10 €

704 1 Escudo 1952, alpaca, RS 178, soberba 50 €

705 1 Escudo 1952, alpaca, AG.25.13, NGC 
2711103-023, MS 64 125 €

706 1 Escudo 1959, alpaca, RS 181, soberba 10 €

707 1 Escudo 1968, alpaca, AG.25.22, NGC 
2709110-033, MS 65 30 €

708 2,50 Escudos 1932, prata, RS 224, bela 40 €

709 2,50 Escudos 1933, prata, RS 225, bela 50 €

710 2,50 Escudos 1933, prata, RS 225, 
soberba 100 €

711 2.5 Escudos 1933, prata, AG.30.02, NGC 
6027347-018, MS 65 200 €

712 2,50 Escudos 1937, prata, RS 226, bela 400 €

713 2.5 Escudos 1937, alpaca, GENI 
PO75LZVNSQ, MS 64 675 €

714 2.5 Escudos 1943, prata, AG.30.06, NGC 
4786128-032, MS 66 35 €



70 DIAMANTINO LEILÕES

715 2.5 Escudos 1946, prata, AG.30.09, NGC 
5883517-013, MS 65 35 €

716 2,50 Escudos 1948, prata, RS 234, bela 40 €

717 2,50 Escudos 1948, prata, RS 234, 
soberba 60 €

718 2.5 Escudos 1948, prata, AG.30.11, NGC 
5882437-047, MS 66 120 €

719 2.5 Escudos 1951, prata, AG.30.12, NGC 
2794634-070, MS 65 35 €

720 Lote de 7 moedas de 2,50 Escudos. 
1940, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 
1947; prata; bela/soberba 35 €

721 2,50 Escudos 1966, cupro-níquel, RS 240, 
soberba 20 €

722 5 Escudos 1932, prata, RS 267, soberba 250 €

723 5 Escudos 1932, prata, RS 267, soberba 250 €

724 5 Escudos 1933, prata, RS 268, soberba 25 €

725 5 Escudos 1934, prata, RS 269, soberba 50 €

726 5 Escudos 1937, prata, RS 270, bela 250 €

727 5 Escudos 1940, prata, RS 271, bela 25 €

728 5 Escudos 1943, prata, RS 273, soberba 25 €

729 5 Escudos 1946, prata, RS 274, soberba 20 €
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730 5 Escudos 1946, prata, NGC 5882437-
081, MS 65 50 €

731 10 Escudos 1928 Batalha de Ourique, 
prata, KM#579, GENI PO39QBWYIA, MS 
64 50 €

732 10 Escudos 1932, prata, RS 325, soberba 20 €

733 10 Escudos 1932, prata, AG.34.01, NGC 
3923941-025, MS64 80 €

734 10 Escudos 1933, prata, RS 326, bela 100 €

735 10 Escudos 1934, prata, RS 327, bela 20 €

736 10 Escudos 1937, prata, RS 328, soberba 350 €

737 10 Escudos 1940, prata, RS 329, soberba 20 €

738 10 Escudos 1940, prata, RS 329, soberba 20 €

739 10 Escudos 1940, prata, AG.43.05, NGC 
3923941-032, MS63 45 €

740 10 Escudos 1942, prata, RS 330, bela 250 €

741 10 Escudos 1942, prata, RS 330, bela 250 €
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742 10 Escudos 1948, prata, RS 331, MBC 30 €

743 10 Escudos 1948, prata, RS 331, bela 50 €

744 10 Escudos 1948, prata, AG.43.07, NGC 
3923941-001, MS64 150 €

745 20 Escudos 1966 Ponte Salazar, prata, 
AG.51.01, NGC 4779323-004, MS 65 35 €

746 1.000 Escudos 1994 O Lobo, prata, 
KM#676, GENI PO87YOSJJT, MS 66 100 €

747 10 Escudos 1971 Prova em Relevo, 
cupro-níquel, AG.E10.18, GENI 
PO08KPFMVD, SP 66 100 €

748 100 Escudos (1989) Uniface, Ensaio, bi-
metálica, AG.E14.34, GENI PTQYRH527N, 
SP 65 150 €

749 100 Escudos 1989 Prova Incusa, bi-
metálica, AG.14.31, GENI PTPMRWJB7D, 
SP 66 150 €

750 100 Escudos Fernando Pessoa 
1985, Ensaio Proof, AG.E14.06, GENI 
PTUXGY24CJ, SP 64 250 €

751 Colecção 5º Centenário da Morte do 
Infante D. Henrique, prata “Mate”, 
5$00/10$00/20$00, KM.587/588/589, 
GENI PR99 Cleaning UNC Details/ PR 65 
/ PR 66 75 €

752 50 Escudos Pedro Álvares Cabral 1968 
Mate, prata, bela 30 €

AÇORES

753 D. Maria I 300 Réis 1794, prata, 
AG.06.01, MBC+ 200 €
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754 D. Maria II 80 Réis “Maluco” 1829, 
bronze, RS 64, MBC 120 €

755 D. Maria II 80 Réis “Maluco” 1829, 
bronze, RS 64, MBC- 100 €

756 D. Maria II 80 Réis “Maluco” 1829, c/ 
serrilha, bronze, RS 64, MBC 200 €

757 D. Carlos I 10 Réis 1901, bronze, 
AG.02.01, GENI PTWXLYAFPS, MS 65 75 €

758 Carimbos G.P. e Escudete sobre 6 
Vinténs de D. João Príncipe Regente n/d, 
prata, MBC 175 €

759 D. Maria II 50 Réis 1833, cobre, rara, 
AG.04.01, NGC 3922075-022, AU 55 6000 €

MADEIRA

760 D. José I Prova de Cunho III Réis 1750, 
25.75mm, 3.86g, cobre, AG.E1.01, GENI 
RE33LEMHGB, MS 62. ( Esclarecimento: 
esta moeda foi catalogada com recurso 
à 7ª Edição do catálogo Alberto Gomes. 
As edições anteriores catalogavam a 
moeda como pertencendo aos Açores, 
facto pelo qual a cápsula da certificado-
ra também refere Açores) 1800 €

761 D. Maria II V Réis 1850, Cunhagens 
Clandestinas (Alberto Gomes 7ª Edição 
2021), cobre, AG.C2.01, NGC 47861129-
006, MS 64 BN 1800 €

ANGOLA

762 D. José I 1/4 Macuta 1763, cobre, 
AG.06.02, GENI AF21XEQCEQ, MS 62 450 €

763 D. José I 1/4 Macuta 1770, cobre, 
AG.06.05, BC+ 30 €
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764 D. José I 1/2 Macuta 1762, cobre, 
AG.07.01, MBC 50 €

765 D. Maria I e D. Pedro III 1 Macuta 1785, 
cobre, AG.03.03, MBC 100 €

766 D. João Príncipe Regente 1 Macuta 1814, 
com zodíaco, cobre, AG.03.02, MBC 50 €

767 Carimbo de Escudete de D. João 
Príncipe Regente sobre XX Réis D.Pedro 
II PPPP 169?, cobre, AG.10.??, BC+ 75 €

768 Carimbo Coroado de Escudete sobre 1/2 
Macuta D. José I 1763, cobre, RS 13, MBC 40 €

769 Carimbo Coroado de Escudete sobre 1 
Macuta D. José I 1770, cobre, RS 20, MBC 30 €

770 Carimbo Coroado de Escudete sobre 1 
Macuta D. Maria I e D. Pedro III 1785, 
cobre, RS 23, MBC 50 €

771 D. Maria II 1/2 Macuta 1851, cobre, RS 
02, MBC 30 €

772 D. Pedro V 1/2 Macuta 1860, cobre, RS 
02, MBC 25 €

773 D. Pedro V 1 Macuta 1860, cobre, RS 03, 
MBC 25 €
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774 II Macutas (10 Centavos) 1928, alpaca, 
AG.02.02, NGC 3926946-017, MS 65 65 €

775 20 Escudos 1955 “Proof-Like”, prata, 
KM#74, GENI AONIO0W1SA, PL 65 75 €

BRASIL

776 D. José I V Réis 1769 Bahia, cobre, 
AG.05.09, GENI AS73VHEKYY, MS 62 225 €

777 D. Pedro II 1/4 Moeda (1.000 Réis) 1699 
Rio de Janeiro, PORTVG.REX, ouro, 
AG.26.03, MBC- 575 €

778 D. Pedro II Moeda (4.000 Réis) 1699 
Rio de Janeiro, data entre pontos, “9” 
aberto, AG.32.02, vestígios de solda, 
reparada, MBC- 1100 €

779 D. Pedro II Moeda (4.000 Réis) 1699 Rio 
de Janeiro, data entre florões, ouro, 
AG.32.03, bela 1350 €

780 D. João VI LXXX (80) Réis 1821 Bahia, 
cobre, AG.12.02, MBC 40 €

781 D. José I 1/4 Moeda (1.000 Réis) 1749, 
moeda híbrida c/ data de D. João V, 
ouro, AG.58.01, MBC 1000 €

782 D. José I Meia Moeda (2.000 Réis) 1771, 
ouro, AG.62.02, MBC 550 €

783 D. José I Moeda (4.000 Réis) 1756, ouro, 
AG.65.05, bela 850 €

784 D. José I Moeda (4.000 Réis) 1774, eixo 
invertido, ouro, AG.65.24, MBC+ 720 €

785 D. Maria I e D. Pedro II 1/4 Moeda (1.000 
Réis) 1781, ouro, AG.16.04, MBC 810 €

786 D. Maria I e D. Pedro III Meia Moeda 
(2.000 Réis) 1778 Lisboa e Rio de 
Janeiro, coroa baixa, ouro, AG.17.02, 
bela 625 €
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787 D. João Príncipe Regente Moeda (4.000 
Réis) 1808 Bahia, data emendada, ouro, 
AG.33.07, MBC 1200 €

788 D. João Príncipe Regente Moeda (4.000 
Réis) 1811 Bahia, ouro, AG.33.13, bela 1350 €

789 D. João Príncipe Regente Moeda 
(4.000 Réis) 1813 Rio de Janeiro, ouro, 
AG.34.28, bela 800 €

790 D. João Príncipe Regente Patacão (960 
Réis) 1816 Rio de Janeiro, recunhada 
sobre moeda de 8 Reais, prata, 
AG.33.10, MBC 150 €

791 D. João VI XX Réis 1820 Rio de Janeiro 
c/ carimbo de 10 Réis, cobre, Amato/
Neves C512, MBC 30 €

792 D. João VI XX Réis 1819 Rio de Janeiro, 
cobre, AG.03.02, Geni AS26QNUQKF, MS 
63 100 €

793 D. João VI Patacão (960 Réis) 1818 Rio de 
Janeiro, recunhada sobre moeda de 8 
Reais, prata, AG.25.01, MBC 125 €

794 D. João VI Patacão (960 Réis) 1819 Rio de 
Janeiro, recunhada sobre moeda de 8 
Reais, prata, AG.25.06, MBC 125 €

GUINÉ

795 10 Centavos 1933, bronze, RS 02, MBC 50 €

796 20 Escudos 1952, prata, RS 17, soberba 30 €

797 20 Escudos 1952, prata, AG.16.01, 
soberba 30 €

ÍNDIA

798 D. João III Pardau S.Tomé (360 Reais) 
n/d, coroa com flores de liz, 3.30 g, 
ouro, AG.12.04, MBC- 2250 €
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799 D. Filipe III Tanga 1640 Ceilão (C-Lo), 
prata, AG.15.01, MBC 200 €

800 D. Pedro II Xerafim (300 Réis) 1685, Goa, 
prata, AG.10.03, BC+ 75 €

801 D. João V 60 Réis (Tanga) 17??, prata, 
AG.63.??, BC+ 50 €

802 D. João V Pardau (300 Réis) 1750, Goa, 
prata, AG.74.23, MBC- 100 €

803 D. Luís I Oitavo de Tanga 1881, cobre, 
AG.09.01, NGC 3935086-022, MS 62 BN 175 €

804 D. Carlos I 1/12 Tanga MCMI (1901), 
cobre, AG.01.01, GENI INRA6GIY4P, MS 
62 150 €

805 D. Carlos I 1 Rupia 1903, prata, 
AG.05.01, GENI IN8LNTD05B, MS 63 250 €

806 D. Carlos I 1 Rupia 1904, prata, 
AG.05.02, bela 50 €

807 1 Tanga 1934, cobre, AG.01.01, NGC 
4786118-001, MS 64 RB 1200 €

808 1 Rupia 1912/11 data emendada 2 sobre 
1, prata, AG.09.02, GENI INFKO5X468, 
MS 61 100 €

MACAU

809 100 Patacas 1979 Ano da Cabra, c/ 
caixa e certificado, prata proof, RS 56, 
soberba 100 €

810 1000 Patacas 1990 Ano do Cavalo, c/ 
caixa e certificado, 15.976 g, ouro BNC 
917%, RS 104, soberba 700 €
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811 100 Patacas 1991 Ano da Cabra, c/ 
caixa e certificado, prata proof, RS 106, 
soberba 60 €

812 1000 Patacas 1992 Ano do Macaco, c/ 
caixa e certificado, 15.976 g, ouro Proof 
917%, RS 115, soberba 700 €

813 100 Patacas 40º Grande Prémio 1993, 
sem estojo e sem certificado, prata 
proof, AG.49.01, soberba 150 €

814 100 Patacas 1995 inauguração do 
Aeroporto, c/ caixa e certificado, prata 
proof, RS 135, soberba 50 €

815 100 Patacas 1996 Ano do Rato, c/ caixa 
e certificado, prata proof, RS 137, 
soberba 50 €

816 100 Patacas Ano do Cavalo 2002, sem 
estojo e sem certificado, prata proof, 
KM#107, soberba 50 €

MOÇAMBIQUE

817 D. João Príncipe Regente 40 Réis 1820, 
cobre, RS 02, MBC 30 €

818 D. Maria II I Real 1853, cobre, RS 04, bela 25 €

819 D. Maria II II Réis 1853, cobre, AG.05.01, 
GENI MZTLG5PWDF, MS 64 75 €

820 D. Maria II 80 Réis 1840, cobre, RS 03, 
MBC 50 €

821 Carimbo sobre Onça (Canelo) 1843, 
prata, RS 13, MBC 300 €
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822 Carimbo PM sobre 1 Rupia D. Luís I 
1881, prata, GENI AF92TTJMCN, AU 55 450 €

823 Carimbo PM coroado sobre 1 Thaler 
Francisco I 1826 C, prata, RS 17, MBC 200 €

824 10 Cetavos 1936 Prova Incusa, cobre, 
AG.E1.01, GENI MZO2N9RE1S, SP 65 100 €

825 10 Centavos 1942, bronze, AG.02.01, 
NGC 3923200-009, MS 64 RD 35 €

826 50 Centavos 1936 Prova Incusa, bronze, 
AG.E3.01, GENI MZECT93PA0, SP 65 100 €

827 Moçambique 20 Centavos 1941, cobre, 
AG.05.01, NGC 4787262-039, MS 65 RB 100 €

828 50 Centavos 1936 Prova Incusa, cupro-
níquel, AG.E3.00, GENI MZ3GBRKY80, 
SP 66 100 €

829 2,50 Escudos 1935 Prova Incusa, prata, 
AG.E5.01, GENI MZYBSRCJKX, SP 66 100 €

830 2,50 Escudos 1938 Prova Incusa, prata, 
AG.E5.02, GENI MZXH90ZEW2, SP 66 100 €

831 5 Escudos 1935 Prova Incusa, prata, 
AG.E6.01, GENI MZCA9Z6JN1, SP 66 100 €

832 10 Escudos 1954, prata, AG.27.02, GENI 
MZ0YW47DTM, MS 67 100 €

833 Carimbo coroa pequena sobre 20 Réis 
de Moçambique de D. João VI 1820, 
cobre, AG.07.05, MBC 300 €

834 Carimbo de D. Pedro V sobre 40 Réis 
D. João VI 1821, cobre, AG.10.05, GENI 
STQZT44UWGN, XF 40 100 €

835 Carimbo Coroa Pequena sobre Vintém 
n/d, prata, AG.16.02, GENI AF51YYVCFB, 
XF 45 450 €
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836 1 Escudo 1939 Prova incusa, cupro-
níquel, AG.E4.01, GENI STL7JBSMAP, SP 
66 250 €

837 2,50 Escudos 1939 Prova Incusa, prata, 
AG.E5.01, GENI STNMBXVELG, SP 66 100 €

838 5 Escudos 1948, prata, AG.18.02, 
soberba 190 €

839 5 escudos 1971 Prova Incusa, cupro-
níquel, GENI AF15PZRNRV, SP 64 100 €

840 10 Escudos 1939 Prova Incusa, prata, 
AG.E7.01, GENI AF79HCIUIN, SP 62 100 €

TIMOR

841 20 Avos 1945, alpaca, RS 04, MBC 50 €

842 50 Avos 1945, prata, RS 05, MBC+ 75 €

843 30 Centavos 1958 Prova Incusa, prova e 
letra N incusas, latão-níquel, AG.E6.02, 
GENI TL3BMO2L1H, SP 63 100 €

844 1 Escudo 1958, alpaca, AG.09.01, GENI 
TLGO3T8L7S, MS 65 80 €

845 10 Escudos 1964, prata, KM#16, GENI 
TLMHX0P9ZB, MS 65 40 €

ORDEM DE MALTA

846 D. Manuel Pinto da Fonseca 10 Scudi 
(S-X) 1762, ouro, AG.49.01, MBC- 1000 €

MOEDAS ESTRANGEIRAS
AUSTRÁLIA

847 Victoria Libra 1884 M (Melbourne) 
Brasão, ouro, KM#7, NGC 5779944-018, 
MS 62 400 €

848 Victoria Libra 1885 M (Melbourne) 
Brasão, ouro, KM#7, NGC 5779944-019, 
MS 60 400 €
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849 Victoria Libra 1876 S (Sydney) Brasão, 
ouro, KM#7, NGC 5779964-002, MS 61 400 €

850 Victoria Libra 1889 M (Melbourne), 
Proof Like, ouro, KM#10, NGC 5779944-
002, MS 60 PL 400 €

851 Victoria Libra 1897 M (Melbourne), 
ouro, KM#13, NGC 5779944-016, AU 53 370 €

BRASIL

852 D. Pedro II 10.000 Réis 1854, ouro, 
KM#470, MBC+ 450 €

853 D. Pedro II 6.400 Réis 1832 Rio de 
Janeiro, ouro, KM#387, MBC+ 1650 €

CABO VERDE

854 2.500 Escudos 1976 Independência 
Nacional, 8g, 900%, ouro, KM#14, bela 330 €

DINAMÁRCA

855 Frederik VIII 10 Kroner, ouro, 4.4803g, 
900%, KM#809, soberba 200 €

ERITREIA

856 Umberto I 1 Lira 1890 R, prata, KM#2, 
NGC 5780070-002, MS 64 250 €

ESPANHA

857 Isabel II 4 Reales 1859, Madrid, prata, 
KM#608, NGC 5780070-011, MS 62 100 €

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

858 Meio Dollar 1843, prata, KM#68, NGC 
5780070-005, AU 53 200 €

859 20 Dollars 1914 S, St. Gaudens Double 
Eagle, ouro, KM#74.2, NGC 4784941-009, 
MS 63 1550 €
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FRANÇA

860 Francisco I Escudo n/d, 4º tipo, ouro, 
N#8529, MBC- 720 €

861 5 Francos L´An 10 (1801-1802) K, prata, 
KM#639.5, NGC 5779034-017, AU 58 800 €

862 Filipe I 5 Francos 1847 A Paris, prata, 
KM#749.1, NGC 5780070-033, MS 64+ 200 €

863 2 Francos 1905, prata, KM#845, NGC 
5780070-001, MS 63 150 €

INGLATERRA

864 Victoria 1 Shilling 1852, prata, 
KM#734.1, NGC 5780070-004, AU 58 200 €

865 Lote de 4 Libras Victoria Brasão. 1852, 
1860, 1861, 1862; ouro, KM#736.1, MBC/
bela 1200 €

866 Lote de 4 Libras Victoria Brasão. 1847, 
1856, 1870, 1872; ouro, KM#736.1/736.2, 
MBC/bela 1200 €

867 Lote de 4 Libras Victoria Brasão. 1853, 
1861, 1862, 1864; ouro, KM#736.1/736.2, 
MBC/bela 1200 €

868 Lote de 4 Libras Victoria Brasão. 1847, 
1855, 1862, 1864; ouro, KM#736.1/736.2, 
MBC/bela 1200 €
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869 Lote de 4 Libras Victoria Brasão. 1852, 
1853, 1855, 1857; ouro, KM#736.1, MBC/
bela 1200 €

870 Lote de 4 Libras Victoria Brasão. 1853, 
1857, 1860, 1862; ouro, KM#736.1, MBC/
bela 1200 €

871 Victoria Libra 1853 Brasão, ouro, 
KM#736.1, NGC 5779944-003, AU 
Details, obvs cleaned 400 €

872 Victoria Libra 1869 Brasão, ouro, 
KM#736.1, NGC 5779944-006, MS 61 400 €

873 Victoria Libra 1871 Brasão, ouro, 
KM#736.2, NGC 5779944-008, MS 65 400 €

874 Victoria Libra 1872, ouro, KM#752, NGC 
5779944-011, MS 61 400 €

875 Victoria Libra 1876, ouro, KM#752, NGC 
5779944-012, MS 64 400 €

876 Victoria Libra 1880, ouro, KM#752, NGC 
5779944-010, MS 63 400 €

877 Victoria Libra 1889, ouro, KM#767, NGC 
5779944-013, MS 62 400 €

878 Victoria Libra 1890, ouro, KM#767, NGC 
5779944-014, MS 62 400 €

879 Victoria Libra 1891, ouro, KM#767, NGC 
5779944-015, MS 61 400 €

880 Victoria 2 Libras 1887, ouro, KM#768, 
com ligeiras marcas na serrilha, bela 1000 €

881 Victoria 2 Libras 1887, ouro, KM#768, 
soberba 1250 €
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882 Eduardo VII 5 Libras 1902, ouro, 
KM#807, peq. mossas, MBC+ 2250 €

RODÉSIA

883 Libra 1960, ouro proof, KM#6, soberba 390 €

RÚSSIA

884 150 Rublos 1988 The Tale of Igor’s, 
platina, 15.55g, 999%, c/ estojo e 
certificado, Y# 215, soberba 800 €

ORDEM DE MALTA

885 3 Scudi 1968 Prova, prata proof, X#26, 
GENI AD86ZCLIBN, MS 63 30 €

FICHAS

886 Lote de 2 fichas nonetárias José P. de 
Castro & Ca. - Funchal. 1 x 100 Réis, 1 x 
200 Réis, n/d, alumínio, Carlos Pascoal 
246 e 247, bela 20 €

887 Ficha monetária 5 Escudos Cooperativa 
A Panificia n/d, Porto, alumínio, MBC 10 €

MEDALHAS

888 Medalha D. Maria II 1833, Escultor: 
Jacques-Jean Barre , 18.6g, 37mm, prata, 
Anv: busto de D. Maria II, Rev: brasão, 
GLORIA SALUS PATRIA LIBERTAS, NGC 
3935086-049, MS 63 200 €

889 Estojo Medalhas “ As Moedas dos Reis 
- 8 Séculos de Moeda em Portugal”, 
Colecções Philae, c/ certificado,  40 me-
dalhas, prata 925%, peso bruto aprox. 
760 g, soberbo 480 €




